

Pracownicy i Rolnicy Śląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 68 (94)

Wrocław, wtorek 30 kwietnia 1946 r.

Rok II

Exposé premiera Rządu Jedności Narodowej wygłoszone na 10-tej sesji KRN

(dokonujemy)

Dźwigamy stale nasze szkolnictwo

Ze szkolnictwa zanotować należy objęcie nim ziem odzyskanych. W 4 tysiącach szkół na ziemiach odzyskanych pracuje 5 tys. nauczycieli (zwłaszcza na Opolskim i Dolnym Śląsku).

W ciągu ostatniego roku przybyło nam 18 tysięcy nauczycieli, co jeśli się zważy ich trudne warunki materialne — jest to poważnym osiągnięciem. Brak nam jeszcze 14 tysięcy nauczycieli. Szkolimy 10 tysięcy. W Niemczech jest ich 2.500, którzy niedługo wrócą do kraju.

Do szkół powszechnych uczęszcza już 3.200.000 dzieci, co stanowi 90% dzieci w wieku szkolnym, wobec 89% w okresie przedwojennym. (Okłaski). Poza szkołą jest jeszcze 300 tysięcy dzieci.

Srednich szkół mamy więcej aniżeli przed wojną, uczniów tyle co przed wojną. W stosunku do liczby ludności jest to 30% więcej jak w 1939 r. (Okłaski). Na naszym szkolnictwie średnim ciąży fatalne wpływy reakcyjne. Wymaga to od nas dużej czujności i zasiedzenia reform.

Stan szkolnictwa zawodowego jest jeszcze bardzo niedostateczny. Nasze szkolnictwo wyższe posiada 1.500 katedr i 56 tysięcy studentów, co znacznie przekracza stan przedwojenny zarówno ilościowo jak tym bardziej procentowo. (Okłaski).

Mamy duże braki sił naukowych i wyposażenia. Popieramy gorąco zakłady naukowo-badawcze, pracownie i instytuty.

Duży postęp mamy na odcinku wydawnictw książek szkolnych. Dotychczasowe nakłady ich przekraczają 6 milionów egzemplarzy. Poza szkolni wykładowcy prowadzą ca 10 tysięcy szkół i kursów dla dorosłych z 300-na tysiącami słuchaczy.

Opracowujemy projekt podziału szkolnego, co pomoże nam poczynić na tym odcinku dalsze postępy. Budżet oświatowy na 9 miesięcy br. jest drugim z kolei co do wielkości — po budżecie Ministerstwa Obrony Narodowej.

Dużą wagę przywiązujemy do opieki nad dziećmi, ale na pełną opiekę nad nimi potrzeba olbrzymich funduszy. Mamy ponad milion sierot i półsierot, a ponad 3 miliony dzieci potrzebujących takiej czy innej pomocy. W zakładach opiekuńczych, państwowych i społecznych mamy 40.000 dzieci sierot.

Przygotowujemy zasadniczą reformę szkolną, która przewiduje obowiązek kształcenia przedшкольного, zwiększenie lat obowiązku szkolnego itp.

Należy też podnieść zagadnienie ustawy bibliotecznej, która w tej dziedzinie będzie miała wielkie pozytywne znaczenie.

Kontynuację codzienną pracę wychowawczą, nie wolno nam zapominać, jak zbrodniczy wpływ wywierają na młodzież podziemne organizacje faszystowskie, które zwalczają bezwzględnie z całą bezwzględnością.

Rosną poważne wydatki na cele kulturalne. Podczas kiedy w I kwartale 1945 r. wynosiły one 10 milionów zł, to w I kwartale 1946 r. już 30 milionów zł. Poza tym specjalny Fundusz Kultury Narodowej przy Prezydium Rady Ministrów przewiduje pomoc dla 1000 ludności nauki, kultury i sztuki w wysokości kilku milionów zł miesięcznie. Uchwaliłmy dekret o centralizowaniu i zarządkowaniu fundacji, gdzie dotychczasowa organizacja niejednokrotnie nie miała się z celami gospodarką niejednokrotnie nie miała się z celami gospodarką i w małym tylko stopniu służyła zamierzonym celom. Śgiszmy, że uporządkowanie tej gospodarki dla nam poważne fundusze na cele naukowe i kulturalne.

W ogóle Rząd nosi się z zamiarem znacznego zwiększenia środków na cele naukowe i kulturalne.

Nasz dorobek kulturalny wynosi 32 teatry dramatyczne, w tym Teatr Polski w Warszawie, i 30 innych teatrów, 14 orkiestr symfonicznych, 4 opery, 2 zespoły baletowe, 40 szkół artystycznych, w tym 11 o charakterze szkół wyższych. Duża praca jest dokonywana nad odbudową naszych muzeów.

W trosce o zdrowie narodu

Poważny problem społeczny to dziedzina zdrowia.

Stan zdrowia naszej ludności jeszcze przed wojną przedstawiał się fatalnie, coby dopiero po wojnie. Najlepiej ten stan charakteryzuje siedmiokrotny wzrost lecących się w ubezpieczalniach społecznych.

Zniszczenia naszych szpitali dochodziły do 70%, lekarzy 40%, dentystów 65%, nie licząc 5-letniej przerwy w nauce.

Jeśli chodzi o choroby epidemiczne, to na dur brzuszny mieliśmy zachorowań w 1945 r. 82.000, podczas gdy w 1919 r. — 11.500.

Sytuacja na odcinku druzi planistego przedstawia się natomiast znacznie lepiej. W 1919 r. mieliśmy 220 tysięcy zachorowań na tę chorobę, a w 1945 r. natomiast tylko 16.000. Bardzo poważnie przedstawia się stan na odcinku chorób wenerycznych. Stan naszego szpitalnictwa przedstawia się teraz pokalnie, aniżeli do 1939 r. W 1938 r. mieliśmy na terenie całej Polski 870 szpitali z 75.000 łóżek, obecnie 850 szpitali z 85.000 łóżek. W 1938 r. mieliśmy 480 ośrodków zdrowia, obecnie — 800 ośrodków.

W maju 1945 r. budżet Ministerstwa Zdrowia wynosił 20 milionów zł, w marcu 1946 r. — 160 milionów zł.

Mamy obecnie 7 tys. lekarzy, repatriacja ze wchodu dla nam 800, w Anglii jest ich 800. Mamy obecnie 7 wydziałów lekarskich (przed wojną było ich 5) oraz 3 wydziały stomatologiczne, 5 farmaceutycznych, 4 szkoły pielęgniarstwa i 5 szkół dla położnych.

Stan studentów na medycynie, stomatologii i farmacji w porównaniu do 1937/38 r. wygląda następująco:

Rok medycyna	%	stomatologia	%	farmacja	%
1937/38	8870	100	480	100	1180
1946	6170	160	1420	295	1970

Ubezpiecalnicy wydają teraz na licy 45% funduszy, przed wojną wydawali 10%.

Barczo już stan jest na odcinku produkcji leków. Produkcję zalewają kilkanaście procent tego co przed wojną.

Opieka i ubezpieczenia społeczne obejmuje wszystkich

Potrzeba nam lekarstw za 18 mil. dolarów UNRRA dostarczyć nam za 4,5 miliona.

Dziedzina opieki i ubezpieczenia społecznych należy do tych, które wymagają od państwa poważnie wielkiego wysiłku finansowego. Olszyna ilość inwalidów wojennych, wdów i sierot, 1,5 miliona ludności doszczętnie zniszczonego przyrodzie, duża jeszcze część wprawiana bezdomu i zgjęcia, pomoc dla utratowanej ludności żydowskiej itp. większe i mniejsze problemy obciążenia. Budżet na ten cel stale wzrasta, lecz nie może dostatecznie zaspokoić wszystkich palących potrzeb.

Renty choć zostały podniesione o 100% są w dalszym ciągu niedostateczne. Utworzenie ostojki Państwowego Urzędu Inwalidkiego winno służyć rozwiązaniu do wielkie zagadnienie.

Dokonaliliśmy już niektórych reform na korzyść ubezpieczonych, czekają na jednak dalsze poważne reformy, jak ubezpieczenie na starość, ubezpieczenie ludności wiejskiej i reforma urlopów.

Poważnym naszym osiągnięciem to uruchomienie wczasów, które w tym roku będą znacznie rozszerzone. Przygotowywamy już dekret o roli związków zawodowych w naszym życiu społecznym-gospodarczym.

Na odcinku odbudowy finansów, pomimo czasowego wyschnięcia niektórych źródeł podatkowych, jak ustawowe zwolnienie od podatków ziemni podlegającej reformie rolnej, gospodarstw repatriantów oraz czasowego deficytu niektórych przemysłów, mamy bardzo poważne i pozytywne osiągnięcia. Wygraliśmy bitwę o niedopuszczenie do inflacji, zmniejszyliśmy się sztywnymi krokami do zrównoważenia budżetu państwowego. Nie będąc tego zagadnienia poruszał szczegółowo, gdyż przewidziany jest na ten temat specjalny referat.

Wojsko Polskie kocznie i potężnie

W bilansie osiągnięć Rządu sprawa Wojska Polskiego zajmuje jedno z czołowych miejsc.

Przeprowadziliśmy w tej dziedzinie zupełnie nową politykę: bez precedensu w naszej przeszłości. Mianowicie zrealizowaliśmy połączenie dwóch zadań, które zawsze dotychczas, a zwłaszcza w latach reżymu sanacyjnego, kolidowały ze sobą: zasadę koniecznego dla państwa rozwoju sił zbrojnych Rzeczypospolitej z zasadą nie przyłączania ciężarów budżetu wojkowego do kaskadatu gospodarki państwowej. Nasze odrodzone Wojsko Polskie kocznie i potężnie nie dzięki nadmiernej rozbudowie, lecz dzięki szczere i konsekwentnie przeprowadzanej demokracji (okłaski), dzięki wzrastającej ustawicznej serdecznej woli łączącej armię z narodem. Nasze wojsko łączy przed wszystkim jednolitość i społecznym reformom Rządu Jedności Narodowej, a w pierwszym rzędzie dzięki reformie rolnej, upaństwowieniu przemysłu i odzyskaniu naszych ziem zachodnich uniknęli kryzysu demobilizacyjnego. Polska demokracja jest po raz pierwszy sprawiedliwie ojeżdżana dla swych żołnierzy, które nie nagradza ich za krew i znoje jakimżeż bractwem.

O wiele trudniejsze formy przybrała demobilizacja oddziałów polskich za granicą, nie brak

bowiem na świecie ludzi pragnących spekulować krwią polskiego żołnierza. Diatego też powrócił z frontu armii żołnierzy do kraju odbywa się barzo szybko i masowo bez broni, którą walczyli na froncie. Natomiast ci andersowcy, którzy przeszli konspiracyjnie przez granicę dla mordów skrytobójczych i napadów na ludność, wypiszeni zostali przez Andersa nie tylko w nowinki mundury, lecz również w pierwszorzędą angielską broń automatyczną i szpiegowski aparat nadawczo-odbiorczy. Oczywiście Wojsko Polskie znieszone zostało podług walki z tym bandytryzmem politycznym, kierowanym przez Andersa z granicy, bowiem akcja ta godzi w niepodległość i suwerenność narodową.

Ci panowie, którzy za granicą w swych piśmiech wydawanych za cudze pieniądze i w cudzych interesach, szeroko rozpisyują się na temat rzekomego niezadowolenia ludności z rządów demokratycznych w Polsce, demaskują sami siebie, uciekając się do środków podziemnego terroru wobec tejże ludności, ażeby w ten sposób zmusić ją do uległości hasłom Andersa. Historia nas uczy, iż skrytobójczy terror był zawsze bronią politycznie słabych i nie mających oparcia w narodzie, (Okłaski).

W swej walce przeciwko bandytryzmu politycznemu żołnierz polski spełnia swe ciężkie zadanie tak samo chlubnie, jak wobec najeźdźcy niemieckiego. W zblokowanym faszystym banderowsko-enzetystycznym widzi tego samego wroga, chociaż w innej postaci, z którym walczył rok temu na froncie.

I trzeba przyznać, że wojsko nasze dzielnie bije tych, którzyby chcieli wtrącić nasz kraj w odmięt anarchii i wojny domowej. Ciosy jednak będą jeszcze silniejsze, albowiem nie poto żołnierz polski 6 lat krwawił za Ojczyznę, by przystąpił kombinatorzy polityczni mogli zwyciężyć owoce jego zwycięstwa.

Wojsko Polskie nie służy żadnemu stronnictwu, ale wszyscy powinni wiedzieć, że jest ono i pozostanie organem umacniającego aparat państwowy na wszystkich jego szczeblach i w wszystkich jego poczynaniach, zmierzających do utrzymania ustroju demokratycznego w Polsce.

Żołnierz polski przychodzi do ludności nie tylko jako obrońca przed bandytryzmem politycznym, niesie on także wydatną pomoc wiosennej kampanii siewnej. W tym roku kilkadziesiąt tysięcy ha pól chłopskich będzie bezinteresownie zasianych przez żołnierzy, posługujących się wojskowym taborem końskim i maszynowym. Najwydatniejszą pomoc okazana będzie osadnikom na ziemiach zachodnich.

Nie można jednak pogodzić pewnych deklaracji o przyjeździe wojska do wojska z próbnymi pozostawieniami najbardziej zadłużonego obywatela w kraju, jakim jest żołnierz polski, elementarnych praw obywatelskich, praw uczestniczenia w życiu publicznym narodu, a przede wszystkim w wyborach sejmowych. Wiemy z doświadczenia, że próby izolowania wojska od ludu i ruchu demokratycznego prowadziły zawsze do kastowości wojska i służyły interesom żyjących reakcyjnie.

Polska demokracja realizuje inny program — program najściślejzego zjednoczenia żołnierza z ludem polskim i jego walką o ulepszenie i umocnienie ustroju demokratycznego, widząc w tym gwarancję demokratycznego charakteru sił zbrojnych i ich najlepszego rozwoju dla dobra całego narodu.

Nasz handel zagraniczny rozwija się

Positive rozwija się nasz handel zagraniczny i odbudowa portów, floty i rybołówstwa.

W pierwszym kwartale b. m. mieliśmy obrotów z zagranicą na sumę ponad 51 milionów dolarów, co równa się 41% całego obrotu w 1938 r. Poza poważnymi obrotami ze Związkiem Radzieckim, z którym właśnie zawarliśmy nową umowę handlową, powiększyliśmy nasze obroty z krajami skandynawskimi, zwłaszcza ze Szwecją. Nową poważną i interesującą pozycję stanowi umowa handlowa ze Szwajcarią na warunkach kredytowych dla nas na sumę 40 milionów franków szwajcarskich. Uzyskaliśmy tam też 5 milionów franków kredytu na wymianę kompensacyjną.

Z radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec wprowadzamy za pośrednictwem Związku Radzieckiego sól potasowa, kauuczuk syntetyczny, benzyna syntetyczna, artykuły chemiczne itp.

Z UNRRA mamy otrzymaną różnych towarów na sumę 471 milionów dolarów, w tym żywności na 167 milionów, odzieży i obuwni na 82 miliony, towarów dla odbudowy rolnictwa za 77 milionów, dla odbudowy przemysłu za 155 milionów i inne.

Do 30.III otrzymaliśmy 597.000 ton towarów, w tym w pierwszym kwartale 300.000 ton.

W I kwartale 1946 r. długość naszych odbudowanych nabrzeży zwiększyła się o 740 mb do 10.145 mb, a magazyny portowe o 14.315 m kw. do 129.590 m kw.

Ilość dźwigów zwiększyła się o 3 do 46, ich zdolność przeladunkowa o 2.400 ton dziennie do 22.400 ton.

W XII.1945 r. ilość ta wynosiła 218.725 ton, w I — 1946 r. 325.981, w II — 402.267, w marcu — 593.891 ton.

Nasza flota powoli przechodzi w nasze ręce. Uruchomiliśmy linie: Polska — Skandynawia, Polska — Wielka Brytania i Polska — Antwerpia. Przewidujemy uruchomienie linii do Ameryki Północnej, Ameryki Południowej i do Buiski Wschod.

Przewodimy z pozytywnymi skutkami energiczną akcję rewidacyjną naszych statków z Niemiec. Many otrzymane za poparcie ZSR statki przynależnego portu w Gdańsku. Również rośnie nasza flota wojenna. Ostatnio wzrosła ona o 23 statki, otrzymane od ZSR.

Na 31.III mieliśmy 50 kutrów, t. j. 30% stanu 1939 r., w ciągu roku osiągniemy stan przedwojenny, albo go nawet przekroczymy.

W I kwartale osiągnęliśmy połów 2.472.210 kg ryb. Rozwój naszego rybołówstwa rokuje jak najlepsze nadzieje.

Dokonaliliśmy reformy podatków samorządowych.

Wydaliśmy dekret o gospodarce lokalami w większych miastach, który powinien rozładować częściowo palące zagadnienie mieszkaniowe. Uzaliśmy i zwrótni w prawach kościołów metodystów i katolicki kościół narodowy — realizując pełną wolność religijną. (Okłaski).

Przewodimy dalsze intensywne prace nad unifikacją prawa.

Zakończyliśmy prace organizacyjne sądowni i prokuratury na Ziemiach Odzyskanych. Szkolimy nowe kadry sędziów i prokuratorów, których mamy brak w ilości ca 1.500 osób.

Wielkie osiągnięcia naszej poczty

Mamy dalsze osiągnięcia naszej poczty i łączności. Wznowiona PKO dała nam już 533.000 wpląt na sumę 5.006 milionów i 494 tysięcy wpląt na sumę 698 milionów zł. Ogólne obroty PKO na 31.III rb. wyniosły ponad 22 miliardy zł, w tym wpląt na r-k czeski 11 miliardów, wpląt 14 miliardów i stan rachunków czesko-wypląt ponad 1 miliard zł. Wprowadzamy instytucję listonoszów wiejskich. Przeprowadzamy akcję uprasiania prawnem i doręczenia za pośrednictwem poczty czasopism.

Uruchomiliśmy wymianę przesyłek zagranicznych niemal ze wszystkimi krajami, należącymi do świątowego Związku Pocztowego. Wymiana z Niemcami uruchomimy jeszcze w bieżącym miesiącu. To samo dotyczy poczty wysyłanych do Polski. Otrzymałmy dotychczas 260.000 paczek, w tym 80% z USA. Ma to dla nas wielkie znaczenie. Dotychczas paczki przychodziły jeszcze z dużym opóźnieniem, ale upraszamy przyspieszyć coraz bardziej, walcząc z nadzyciami. Wprowadzamy zasadę zawiadomienia nadawcy o każdej doręczonej paczce, co zwiększy zaufanie i wysyśle paczek.

Dążymy do tego, aby pieniężne przysyłki realizowane były w pełnej wartości, gdyż dopływy obcych walut dla naszego kraju ma duży, pozytywny znaczenie.

W I kwartale zbudowaliśmy 608 km nowych linii napowietrznych, odremontowaliśmy 5.557 km tych linii.

Od I.IV rb. ilość central telefonicznych miejscowych wzrosła z 2.337 do 5.823, a aparatów z 62 do 79 tysięcy.

Zainstalowano od I.IV — 27 central telefonicznych międzynarodowych. Jest ich teraz ogółem 132.

Ruch telegraficzny dosięgnął poziomu z 1929 r., telefoniczny 80% 1939 r. W XII.1945 r. mieliśmy jeszcze 42,4% wpływów w stosunku do wydatków, w styczniu 1946 r. — 67,3%, w lutym — 76,9%, w marcu — 93,9%.

Barczo bujnie rozwija się nasza prasa.

W okresie od stycznia do kwietnia rb. ilość czasopism wzrosła o 58 i wynosi łącznie 432, w tym pism codziennych 44, periodyków 388. Ilość pism religijnych wynosi 23.

Powstało też szereg nowych agencji, obok PAP działają SAP, ZAP, API, Ch. A. P. i ostatnio RAP.

Polskie Radio uruchomiło dwie nowe radiostacje w Szczecinie i Gliwicach, montując dwie dalsze — w Toruniu i Warszawie 5, w przebudowie jest radiostacja wrocławska.

Dążymy do szybkiej elektryfikacji i radiofizycznej wsi.

Ilość głośników powiększyła się z 19 tys. na 31.473.

Stan abonentów na I.IV wyniósł 168.692, a na 1 kwietnia 257.176, w tym aparatów lampowych 222 tys. Kin posiadał 430.

Produkcja filmów wyglądała następująco: 60 krajów filmowych, 12 średnio-metrażowe, 8

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Telegramy

Exposé premiera Rządu Jedności Narodowej

STRATY WOJENNE NA MORZU
WASZYNGTON (SAP). Departament marynarki Stanów Zjednoczonych podaje następujące dane statystyczne: w drugiej wojnie światowej zostało zniszczonych 1.272 okrętki. Podało się 205 statków niemieckich i 49 włoskich.

W ogólnej liczbie zniszczonych statków było: 994 łodzi podwodnych niemieckich i 117 włoskich. Z tej liczby 217 podwodnych łodzi niemieckich i 17 włoskich zostało zatopionych przez władze alianckie po kapitulacji Niemiec i Włoch.

ROKOWANIA O AUTONOMIE W AZERBEJDZIANIE

LONDYN (SAP). Rząd autonomiczny w Azerbejdżanie wyznaczył 6-ciu przedstawicieli dla przeprowadzenia rokowań z rządem irlandzkim. W skład tej delegacji wchodzi wicepremier, Minister Spraw Wewnętrznych, prokurator i wiceprezident centralnego Komitetu Partii Demokratycznej.

ZBOŻOWE REZERWY UNRRA

WASZYNGTON (SAP). Nadzwyczajny urząd do spraw żywności przyznał UNRRA na miesiąc kwiecień 97.000 ton pszenicy i innych zbóż. Po zebraniu Rady UNRRA we środe, członek Rady, minister rolnictwa USA Anderson oznajmił, że wobec tego UNRRA w kwietniu będzie dysponowała 400.000 ton ziarnem 363.000 ziarna.

Generalny Dyrektor UNRRA La Guardia żądał jednak przydziału pełnych 500.000 ton. La Guardia oświadczył: Nasze nadzicie budujemy w przydziałach które mamy otrzymać od Urzędu do spraw żywienia w maju, czerwcu, lipcu i sierpniu.

Dotychczas największe przydziały ziarna otrzymały Chiny, Białą i górą 400 tys. ton miesięcznie, a także Indie otrzymują około 200 tys. ton.

20.000 HITLEROWCÓW UKRYWA SIĘ WE FRANKFURCIE

LONDYN (ZAP). Jak donosi „Daily Sketch” oficer z amerykańskiej kwatery głównej w okupowanych Niemczech oświadczył, że tajna grupa „Hitlerjugend”, której przywódca SS-mann został ujęty przez aliantów, nie była jedyną czynną organizacją hitlerowską w Niemczech. Śledzi się za dalszymi organizacjami tego rodzaju. Choć w minionych dniach aresztowano wiele podejrzanych elementów, to jednak w samym tylko Frankfurcie przebywa nielegalnie ok. 20 tysięcy hitlerowców. Nie mają oni kartek żywnościowych, lecz są zapotrzymani w żywność przez chłopów o sympatiach hitlerowskich.

REZERWA USA W SPRAWIE NADRENI I ZAGŁĘBIA RUHRY

PARYŻ (ZAP). Jak donosi specjalny sprawozdawca pisma „Le Monde”, amerykańska kula polityczna zachowuje milczenie w sprawie Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Prasa zaznacza tylko, że stanowisko francuskiego ministra spraw zagranicznych różni się od poglądów premiera Gouina, ale nie dodaje własnych komentarzy na ten temat. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że Waszyngton nie zamierza wyrażenia stanowiska przed wyborami we Francji.

PODMORSKIE TRZEŚNIENIE ZIEMI NA PACYFIKU

MELBOURNE (SAP). Obserwatorium sejsmograficzne w Sydney wydało komunikat, zawiadamiający o niezwykle silnym podziemnym trzęsieniu ziemi na Pacyfiku. Miałoby ono miejsce wczoraj po południu w odległości 70 mil na południe od Adelajdy. Podmorskie ruchy ziemi wywołały olbrzymią falę, która posuwa się z szybkością kilkudziesięciu mil morskich na godzinę, zagrażając kilku pobliskim wyspom.

SZWAJCARIA EKSPORTUJE ZEGARKI

ZURICH (SAP). Została zawarta umowa między Szwajcarią a Stanami Zjednoczonymi w sprawie dostawy do USA znacznych ilości zegarków. Dostawa zegarków w 1946 r. dorównała nie eksportowi Szwajcarii w 1925 r., który był okresem najsilniejszego wywozu.

LZY BLONDYNKI PRZED SĄDEM W procesie dolarowym

GENEWA (SAP). Przed sędzią wojskowym, kpt. Alanem Fraserem, członkiem miejscowego amerykańskiego sądu wojennego, stanęła dziś oskarżona o nielegalne posiadanie waluty w wysokości około 40 tysięcy dolarów, Amerykanka, p. Wolff Hyphen Limper, żona Niemca, znanego przemyślnicą nazistowskiego, Wolffa Limpera.

Oskarżona plebscytka została przed sądem, że pieniądze te otrzymała od swojego przyjaciela, żołnierza amerykańskiego, w celu ich przechowania.

Sąd nie przyjął tych tłumaczeń i skazał przystojną blondynkę na 6 miesięcy więzienia.

WIELKA BRITANIA PROPONUJE PLEBSYCYT

LONDYN (SAP). Rząd brytyjski zwrócił się do rządów Stanów Zjednoczonych i ZSRR z propozycją udzielenia zgody na przeprowadzenie we Włoszech plebscytu w sprawie monarchii. Plebscyt odbyłby się z wyborami powszechnymi, wyznaczonymi na dzień 2 czerwca b. r.

ZNOWU HASŁO: „DEUTSCHLAND ERWACHE...”

AMSTERDAM (ZAP). Korespondent radia holenderskiego Frey informuje, że „wilkołacy” wezwali młodzież niemiecką do czynnego występowania przeciw antyfaszystom, którzy winni być zabijani. Wezwaniu temu towarzyszyły starcia dobrze znane hasła: „Niemcy przebudźcie się! Naprzód pod znakiem swastyki! Heil Hitler!”

Korespondent ostrzega sojuszników, że uniwersytety niemieckie są wylegarnią tego ruchu hitlerowskiego. Studenci wzeskrzesili legendę 1918 r. o rzekomych „ciosach w plecy”, które przyczyniły się do śmierci „profesorów” oraz „władzy”, którzy współpracują z związkami. Frey kończy wnioskiem, że sojusznicy powinni wystąpić do denazyfikacji studentów, którzy dotychczas nie byli objęci ramami akcji redukcycyjnej.

filmów popularno-naukowych. Uruchomiliśmy dla wsi 40 km objazdowych. Dalsza rozbudowa tych kin w toku.

Stoimy na straży najwyższych praw narodu

W dziedzinie rolnictwa mamy obok dalszej pracy nad pogłębieniem reformy rolnej rozparcelować ca 300.000 ha gruntów do niedawna zamianowanych na terenie przychodkowym oraz rozparcelować parcelację na Ziemiach Zachodnich.

Stworzyliśmy Centralny Zarząd majątków państwowych dla usprawnienia administracji tych majątków i podniesienia ich rentowności. Mamy przeprowadzić prace odwadniania na terenie Żuław Gdańskich (około 90 tys. ha).

Wielką troską napawa nas akcja siewna, z dotychczasowych wyników której nie jesteśmy zadowoleni.

Na akcję siewną przeznaczyliśmy poważne kredyty budżetowe i pozabudżetowe. Na zakup ziarna i ziemiaków 500 milionów zł, na prace traktorowe 740 milionów zł.

W ramach akcji dodatkowych uruchomiliśmy kredyty bankowe o niższym oprocentowaniu w sumie 150 milionów złotych oraz dla większych gospodarstw w sumie 100 milionów zł przy oprocentowaniu normalnym.

W ramach planu inwestycyjnego przewidujemy kredyty na odbudowę rolnictwa w sumie ponad 4 miliardy złotych.

Przewidujemy poważne zwiększenie zasobów w zakresie roślin włóknistych i oleistych. W roku ubiegłym obszar tych upraw wynosił 277/8 stanu przedwojennego, w roku bieżącym projektujemy się podnieść ten obszar na 75%.

Uprawy baraków cukrowych w stosunku do roku ubiegłego ulegnie zwiększeniu do 200.000 ha, t. j. około 70%.

Apelujemy do społeczeństwa o jak najbardziej masowe uprawianie działek (ogródków działkowych), co może wydatnie poprawić nasz stan

aprowizacyjny w miastach. Nie należy już w tym roku liczyć się z likwidacją trudności produkcyjnych, ale cała administracja państwowa winna przysięść w wszelką pomocą działkowcom w realizacji akcji uprawy działek.

Rolnictwo polskie ma właściwie drożę

Obywatele Posłowie! Wysłuchaliście naszego sprawozdania, w którym szerzej przedstawiłszy Wam osiągnięcia, braki i zamierzenia Rządu.

Wierzę, że ocenie je pozytywnie. Czy mogliśmy mieć osiągnięcia większe. Niezaprzalnie — tak. Gdyby nie było hand i ich zbrodniczej działalności, gdyby reakcja i jałowa opozycja, nielegalna i legalna, nie rzucała nam ciężkie kłód pod nogi — zობilibyśmy o wiele więcej dla odbudowy kraju i dla Polski.

My mamy czyste sumienie, żeśmy do wszystkich ludzi dobrej woli wyciągnęli rękę do zgody, wzywając nas do jedności i do jednolitego narodu, pomimo na to, że ta jedność jest niezbędna, gdyż odbudowa i rozwój Polski jest ponad wszelką możliwość wykonania przez całe nasze pokolenie.

Chcieliśmy z tymi i jednością wewnątrz kraju, wiedząc o zgodzie, że nie za dużo mamy szczerzych przyjaciół za granicą, że są jeszcze tacy, co chcieliby kwestionować nasze krzywdy odzyskane Ziemię Zachodnie.

Nie szczeniśmy i nie szczeniśmy wysiłków w dążeniu do pełnej normalizacji i stabilizacji stosunków politycznych w kraju.

Pragniemy jak najgoręcej dać wyraz woli narodu i jego praw suwerennych w pięcioletnich wyborach do Sejmu Ustawodawczego z udziałem wszystkich demokratycznych i niefaszystowskich grupowań politycznych. (Burzliwie oklaski).

W tym dążeniu jesteśmy całkowicie zgodni z uchwałami w Jalcie i Poczdamie.

To też wybory do Sejmu Ustawodawczego odbędą się jeszcze na jesieni tego roku, zaś referend

rendum w czerwcu będzie aktem wstępnym do tych wyborów.

Nikt jednak nie może zakwestionować naszego prawa do tego, aby uderzając wszelkie próby wypaczenia woli wyborców przez presję i terror band i mafij faszystowskich i reakcyjnych, które korzystają z obfitej pomocy za granicą, jak również ich protektorów w kraju, wywieszonych przez wielkie reformy społeczne obszarów, wielkich przemysłowców i bankierów i niedobitki całego reżimu politycznego rządów sanacyjnych w Polsce.

Właśnie w trosce o prawdziwie wolne i niesfałszowane wybory, w trosce o zabezpieczenie zdobyczy swobod demokratycznych, okupionych ofiarą przelaną krwią i ogromem cierpienia narodu, zapobiegaliśmy blok wyborczy stronnictw demokratycznych.

Zaproponowaliśmy blok wyborczy, aby uniknąć zagrożenia walk politycznych w Polsce, w trosce o spokój, przetrwanie i bezpieczeństwo wszystkich obywateli, w trosce o konsolidację wszystkich sił demokratycznych dla zalenicia ciężkich ran zadanych krajowi przez wojnę.

Gdy tylko znikną zadruki opary wojenne, gdy wykarczowane będą ośrodki antydemokratyczne, zerujące na trudnościach powojennych, nikt z nas nie będzie obstawał przy wyborach na zło-kowaną listę.

Dziś jednak musimy ostrzec przed demagogią tych, którzy usiłują łączyć udział w Rządzie z blokowaniem się w praktyce z nielegalnym, reakcyjnym podziemiem. (Burzliwie, długotrwałe oklaski).

To blokowanie i wzajemne ztrastanie się potwierdzają niechluzne fakty, są one nieuniknione konsekwencją tej właśnie postawy politycznej.

Stojąc na straży najwyższych praw narodu, toczył będziemy nieubłąganą walkę z reakcją, gdziekolwiek się usadowi, odwołując się do woli i decyzyj narodu. (Oklaski). Długotrwały przemysł, aby naród w głosowaniu ludowym nakreślił mramar przyszłego sejmu, wypowiadając się w sprawach najistotniejszych.

Mamy najgłębsze przeświadczenie, że naród w olbrzymiej swej większości i bezpieczeństwo w ławach wrogów demokracji i burzyliści jedności i zarówno w referendum jak i w przyszłych wyborach udzieli całkowitego poparcia obywateli demokracji. (Burzliwie, niemiękkie oklaski).

W tej myśli zgłaszam następujący projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

USTAWA o głosowaniu ludowym.

Celem umożliwienia Narodowi bezpośredniego wypowiedzenia się w sprawie zasad przyszłej Konstytucji oraz w sprawie dotychczas przemian społeczno-gospodarczych i politycznych, jakim po zwycięskiej wojnie z najeżdżającą hitlerowskim uległy podstawy bytu narodowego — stanowi się, co następuje:

Art. 1.
 Przed zarządzeniem wyborów do Sejmu zostanie przeprowadzone głosowanie ludowe.

Art. 2.
 Głosowanie ludowe odpowie na następujące pytania:

- a) czy jestes za zniesieniem Senatu,
- b) czy jestes utrwalenia w przyszłej Konstytucji ustroju gospodarczego, wprowadzonego przez reformę rolnej i uszrodowienia podstawowych grup gospodarki krajowej,
- c) czy jestes utrwalenia zachodnich granic państwa polskiego na Baltyku, Odrze i Nysie Łużyckiej.

Art. 3.
 Głosowanie ludowe odbędzie się na całym obszarze państwa dnia...

Art. 4.
 Osobna ustawa określi przepis o przeprowadzeniu głosowania ludowego.

Art. 5.
 Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Prezowi Rady Ministrów i wszystkim Ministrom.

Art. 6.
 Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej
 Prezes Rady Ministrów
 Minister Ziem Odzyskanych
 Minister Bezpieczeństwa Publicznego
 Minister Administracji Publicznej
 Minister Skarbu

Na tropie sprawców wykradzenia zwłok Mussoliniego

Kongres włoskiej partii socjalistycznej

MEDIOLAN (SAP). W związku z anonimowym telefonicznym powiadomieniem, jakoby zwłoki Mussoliniego były prezentowane w podziemnym bregg Padu — władze policyjne oświadczyły, że według ich opinii, czynny tego dopuścił się ktoś z tzw. „demokratycznych faszystów”, w celu zmylenia czujności policji.

Istnieją bowiem dwie hipotezy, które podtrzymuje policja: albo zwłoki byłego dyktatora zostały wywiezione we wtorek wczesnym rankiem z Mediolanu, albo (jak przypuszcza tajna policja) pozostały wciąż jeszcze w Mediolanie.

Organy policyjne zapewniają, że w związku

z zgnieceniem buntu w więzieniu San Vittore będą wzmożone patrole policyjne, które centymetr po centymetrze przyszkąją okolice Mediolanu. Jest możliwe, że wykradzenia zwłok dokonali albo faszyci, którzy chcą zachować tajemnicę, „duce” do chwili powrotu rządów faszystowskich lub fanatyczna młodzież która dokonała tego dla widoków zysku.

Mediolanicy namietnie interesują się przebiegiem poszukiwań wykradzionych zwłok Mussoliniego, nie mniej, niż buntem więźniów. Bo przecież oni to oglądali pierwsze wystąpienie Duce w 1922 roku i oni byli świadkami jego haniebnej śmierci.

W sprawie niemieckiego sztabu generalnego

NORYMBERGA (PAP). Przesłuchania głównych przestępców wojennych i ich świadków przed Międzynarodowym Trybunałem w Norymbierce dobiegają końca. Niebawem sąd rozpatrzy będzie sprawę sztabu generalnego i naczelnego dowódcy armii niemieckiej, oskarżonych o ścisłą współpracę z gestapo w krajach okupowanych. Z dokumentów, znajdujących się w posiadaniu władz sojuszników wynika, że jeszcze przed uderzeniem na Związek Radziecki w maju 1941 r. odbyła się konferencja między delegatem sztabu generalnego gen. Wagnerem i przedstawicielami gestapo Heydrichem, Schelenbergiem i Muellerem, podczas której w atmosferze nie tylko przyjaznej, ale nawet serdecznej omówiono zagadnienia, związane z przekazaniem gestapo władzy na terytoriach okupowanych.

Obróca niemieckiego sztabu generalnego, dr Laternser stara się wywołać wrażenie, jak gdyby generałom niemieckim pociągano do odpowiedzialności za wykonanie swoich obowiązków służbowych. Chcąc skierować sprawę

na inne tory, prosił on Trybunał o pozwolenie zwrócenia się do gen. Marshalla, gen. Eisenhowera, Bedell Smitha i marszałka Allah Brooke oraz marszałka Żukowa z następującymi pytaniami: 1) Czy państwo takie, jak Rzesza Niemiecka, otoczone ze wszech stron silnie uzbrojonymi sąsiadami, nie powinno już w czasie pokoju przygotować się do stworzenia siły zbrojnej dość silnej dla obrony granic? 2) Czy nie było obowiązkiem i zadaniem czynników wojskowych przygotować się zawsze do możliwości napaści na terytorium niemieckie?

Jak więc widać, obrońca niemiecki usiłuje przesunąć na ten boczny zbrodnie niemieckie sztabu generalnego.

Niemieckiemu sztabowi generalnemu nie zarzuca się bowiem, że wykonywał normalne funkcje, jakie sprawuje każdy sztab generalny, lecz że świadomie łamał umowy międzynarodowe, brał udział bezpośredni w zbrodniach przeciwko ludzkości, zdobywał kraje i podbił narody, który oddawał na łaskę i nieład zbrodniczych organizacji.

W kraju, gdzie zamordowano Matteottiego

Poruszenie w Mediolanie

We Florencji zakończyły swe obrady pierwszy od wielu lat legalny kongres włoskiej partii socjalistycznej. Włochy, kraj — w którym faszyzm pierwszy doszedł do władzy, gdzie rozpoczęto na szeroką skalę stosować morderstwa polityczne, gdzie założono pierwsze obóz koncentracyjny na wyspach Liparyjskich, kraj w którym zamordowano tow. Matteottiego, staje dziś na nowej drodze. Niektórzy przywołują, że kongres socjalistów włoskich, którzy nigdy nie skapitulowali przed Mussolinim i w głębokim podziemiu prowadzili uporczywą i ofiarną walkę z faszyzmem, wzbudził olbrzymie zainteresowanie we Włoszech. Zainteresowanie kongresem socjalistów włoskich wykazywali również socjaliści innych państw europejskich. Na kongres przybyła delegacja socjalistów brytyjskich z przewodniczącym Partii Pracy Prof. Nardolem Laski na czele, delegacja francuska, polska, szwajcarska, czeska i inne.

Obrady kongresu wykazały, że partia socjalistyczna świadoma jest zadani, jakie na siebie spoczywa. Zdaje sobie ona również sprawę z przemianami, jakie zaszły po wojnie. Nikt może więcej nie odzucha i nie rozumie hasła „Nigdy więcej faszyzmu!” tak dobrze, jak socjaliści włoscy. Rewolucje i dyskusja ujawniły, że partia krajowa po prawidłowej linii, że pragnie prowadzić państwo po drodze demokratycznego rozwoju ku socjalizmowi, że przeciwwstawia się zderzaniu wszelkim niedobitkom faszyzmu oraz reakcji

włoskiej, któreby jej utrudniały realizację tej polityki. Wielu członków partii wypowiedziało się również za skończeniem we Włoszech z rządami skompromitowanej współpracy z faszyzmem dynastii sabaudzkiej i za wprowadzeniem republiki.

Rozumiejąc sytuację partii socjalistycznej we Włoszech — przewidując jej zwycięstwo w nadchodzących wyborach parlamentarnych, prof. Harold Laski oświadczył, że będzie się starał, aby rząd brytyjski zrozumiał, iż Włochy powinny otrzymać długoterminową pożyczkę na zakup surowców, przeznaczonych do odbudowy „Europa bez włocha nie byłaby całkowicie...” dodał Laski.

Redaktor naczelny centralnego organu partii „Avanti” Ignazio Silone, przemawiając na kongresie powiedział, iż socjalizm włoski skończył się swym poczuciem niższości. Dziś już nikt nie wątpi o trwałości partii i jej wielkich perspektywach rozwoju. Silone dodał, że europejskie partie socjalistyczne są koniecznością historyczną, a nie tworem przypadkowym, które w ten czy inny sposób mogą być zmiecione z powierzchni. Partie socjalistyczne okazały się organizacjami politycznymi, które odegrały dużą rolę w walce o demokrację i socjalizm, która sukcesami w tym względzie. Silone opisał również, w jaki sposób rozwinięły się stosunki pomiędzy partiami komunistycznymi i socjalistycznymi w krajach demokratycznych. Ewoluc-

ja ostatnich lat doprowadziła do wspólnej linii w działaniu obu partii.

Wybitnym przywódcą partii, który odgrywał wielką rolę na kongresie i który kierował właściwie codzienną walką partii o demokrację i socjalizm, a równocześnie, sprawując urząd wicepreziera, bierze jak najbardziej aktywny udział w życiu państwowym — jest Pietro Nenni. Nenni zdaje sobie doskonale sprawę, że walka o demokrację w kraju, nasyconym przez lat dwadzieścia ideologią faszystowską, wymaga współpracy wszystkich elementów szczerze demokratycznych, a przede wszystkim ścisłej współpracy obu partii robotniczych: socjalistycznej i komunistycznej. Stanowiło Nenniego podzielił wielką rolę, a występuje przeciwko niemu skrajnie prawe skrzydło z Giuseppe Saragat, do niedawna ambasaderem włoskim w Paryżu na czele. Ale Saragat nie cieszy się popularnością w szeregach partii. Jego wniosek o zerwanie wszelkiej współpracy z komunistami uzyskał 80 tys. głosów na ogólną liczbę 718 tys. głosów, reprezentowanych na kongresie.

Partią bierze kierował nadal wypróbowany antyfaszysta Nenni, o którym Harold Laski powiedział na kongresie publicznie: „Uważam, że przywódcą włoskiej partii socjalistycznej, Pietro Nenni, jest wybitnym człowiekiem, który ogromnie przysłał partii w obecnej chwili”.

O wydatną pomoc dla Polski!

Przemówienie Sekretarza Międzynarodowej Organizacji Towarzystw Przyjaźni ONZ

Socjalistyczna Agencja Prasowa publikuje tekst przemówienia generalnego sekretarza Międzynarodowej Organizacji Towarzystw Przyjaźni Narodów i Zjednoczonych, człeka brytyjskiej Partii Pracy, Johna Ewnalsa, - wygłoszonego przez radio do narodu angielskiego.

Straty Polski kilkakrotnie wyższe od strat W. Brytanii

Każdy z nas w Anglii, kto pamięta bombardowanie Warszawy w 1939 r., bohaterską walkę w Getcie w 1943 r. oraz niebezpieczne powstanie i rozmyślnie po nim zniszczenie Warszawy przez Niemców w 1944 r., wie doskonale o tym, że trudności, przed jakimi stoją Polacy po sześciu latach wojny, są nieporównanie większe od tych, z jakimi my borykamy się w Wielkiej Brytanii, pomimo naszych braków w odżywianiu, odciepianiu i innych zasadniczych potrzebach życiowych. Trzeba jednakże na własne oko zobaczyć zniszczenie Polski, aby w nie uwierzyć. Ja sam siedziałem w schronach przed niemieckimi bombami w Anglii, we Włoszech i w Jugosławii. Widziałem wschodnie przedmieścia Londynu, Bristol, Cassino, Coventry i Belgrad, - nie tylko w Warszawie, ale i w innych miastach, których kaźdy dom z osobna jest nie tylko uszkodzony, lecz kompletnie zrujnowany. Przeszło 90 domów na roo jest poprosku tak gruzów, i to nie tylko w Warszawie, ale także w Gdyni, Gdańsku, Wrocławiu i w Szczecinie.

Choć Polska nie jest większa od Wysp Brytyjskich i ma zaledwie połowę ilości naszych mieszkańców, to jednakże jej pomoc jest potrzebniejsza niż pomoc Wielkiej Brytanii, gdyż w Wielkiej Brytanii, łącznie nawet ze Stanami Zjednoczonymi, przeszło 6 milionów Polaków zginęło w czasie okupacji, - większość z nich została zamordowana w komorach gazowych i obozach koncentracyjnych. Dwa i pół miliona powróciło lub ma powrócić z niewolniczej pracy, wyszczepionych z niedożywienia, niedostatków żywności, z normalnego wysiłku, osiem milionów zostało wysiedlonych z własnych domów i ziemi, sześćdziesiąt procent dzieci w Polsce jest ofiarami gryzlicy.

I jakby niedobry było jeszcze tej niedoli, czterdzieści procent polskiego przemysłu uległo zniszczeniu, osiemdziesiąt procent, koni i siedemdziesiąt procent żywego inwentarza zginęło, lub zostało zabrane, a także, większość maszyn rolniczych została zniszczona do zniszczenia. Prawie wszyscy polscy artyści i uczeni zostali zabici, przeszło 75% bibliotek wywiezionych lub spalonych, a wszystkie skarby sztuki zabrane do Niemiec, albo zniszczone podczas planowego pogromu Warszawy.

Ludność Polski świadomie buduje swą przyszłość

Będzie to praca ponad siły i możliwości jednego pokolenia, aby Polska odbudować, - jednakże ludność tej Polski o tragicznych losach świadomie dzisiaj buduje swoją przyszłość. Kłaniamy i łopami i gotymi niemięskami - bez jakichkolwiek maszyn burzących, czy pomocy technicznych, - oczyszczane są z gruzów ulice Warszawy, najbardziej zagrożone budynki zostały rozebrane, wodociągi, elektryczność i telefony założone na nowo, czasowe domki mieszkalne zbudowane na placach, w parkach i na gruzach stolicy, szpitale i kliniki uruchomione, odbudowane fabryki pracują i produkują, osiem z każdym miesiącem, waluta jest ustalibowana, budżet zrównoważony i przyjazne stosunki nawiazane z dwoma najbliższymi polski sąsiadami: ze Związkiem Radzieckim i Czechosłowacją.

Niemcy - odwieczny wróg Polski

Większość cierpieni i nieszczęść Polski w przeszłości wynikała zawsze z agresji niemieckiej. Polska, która wskutek wojny ostatniej ucierpiała więcej od innych narodów, pragnie pokonania i przyjaznych układów ze swymi sąsiadami. Zdaje sobie ona dobrze sprawę z tego, że między Niemcami z Polski do Niemiec jest rzeczą ciężką i wielkim utrudnieniem dla wysiedlanych. Jednakże Polska wie również, że teraz nastal czas właściwy do ostatecznego uregulowania stosunków i zdecydowana jest nie dopuścić nigdy więcej do rozzerwania kraju przez Niemców i do podrywania jego podwaz wezwrańz swich granic. Wyjednany Niemcom odbywa się pod kontrolą brytyjską na granicy polsko-niemieckiej i zarówno ja, jak i inni, którzy obserwowali przechodzących przez obozy wysiedleńcze Niemców, jesteśmy zdawaleni, że Polacy przeprowadzają te akcje w sposób możliwie najbardziej humanitarny; nie dzieje się to bynajmniej z powodów sentymentalnej sympatii dla Niemców, lecz raczej dlatego, że Polska nie chce

MEKSYKJ PROTESTUJE PRZECIW ZMNIEJSZENIU DOSTAW ŻYWNOSCIOWYCH

UNERRA dla Polski
MEKSYK (PAP) - Wiadomość o decyzji UNRRRA zmniejszenia Polacco dostaw żywności wywołala oburzenie mekyskańskiej opinii publicznej. Federacja Słowiańska w Meksyku wystala do dyr. nacx UNRRRA depesza, w której podkreślono, że Polska poniosła wskutek wojny największe straty, że jej sytuacja żywnościowa jest krytyczna, że za tym decyzja UNRRRA niemy nie jest usprawiedliwiona.
Komitet Pomocy ofiarom wojny wysłał również depesza, w której sprawa depeszy, że bez względu na Polskę jest jednym z krajów, które najbardziej potrzebują pomocy i zasługują na nią w pełni. Uwzględnienie poglądu mekyskańskiego w sprawie udzielenia pomocy krajom zniszczonym przez wojnę z pewnością przyczyni się do zwiększenia udziału Meksyku w dostawach dla UNRRRA.

SCHUHMACHER POD OSTRZEŁEM

BERLIN (ZAP). Przewódca socjalistów niemieckich w strefach angielskiej i amerykańskiej okupacji, Schuhmacher, za swój opór przeciwko połączeniu się z partią SED znalazł się pod ostrzałem prasowej strefy rosyjskiej. Oskarżono go w niej jakoby za sprawą Schuhmachera w obozie w Dachau zostało rozstrzelanych 39 jeńców sowieckich. Prasa socjalistyczna strefy angielskiej i amerykańskiej odnosi z oburzeniem do opinii i zdaniom, zarzut i przestępstwa przeciwko niemu, że nie używał w walce politycznej metod Guebelsa, który postugiwał się kłamstwem i osadzeniem przeciwników od wszelkiej czci i wiary.

demoralizować swoich ludzi, nakazując im postępowanie podobne choćby w najmniejszym stopniu do oburzających metod, stosowanych na ludności polskiej przez brutalnych hitlerowców.
Są jeszcze oczywiście i w Polsce, jak we wszystkich krajach okupowanych, pewne pozostałości i ślady demoralizacji, wnoszonej zwłaszcza przez nasłów. Przeciwno tym trudnościom polski rząd koalicyjny walczy i nieustannie bywa na ostrą krytykę z zagranicy. Polacy, jak zawsze dumni i pełni patriotyzmu, są przekonani, że krytyka ta opiera się jedynie na niezrozumieniu istniejących trudności.

Polska winna uzyskać wydatną pomoc

Polska, która tyle wycierpiała, i która wykazuje tak ogromną odwagę i energię w pokonywaniu swoich trudności, winna otrzymać jak najbardziej wydatną pomoc od swych przyjaciół i sprzymierzeńców w świecie. Potrzeba jej żywności, ażeby uratować ludność od głodu

podczas najbliższych miesięcy, potrzeba jej pomocy lekarskiej i maszyn, ale nade wszystko potrzeba życzliwego zrozumienia narodu, który tyle utracił i pragnie jedynie pokoju, aby móc budować swoje nowe życie.

Mam nadzieję, że w najbliższych miesiącach więcej gości z Anglii przybędzie do Polski i przekonają się, że nie jest ona kontrolowanym przez obcych państw polycjnym, lecz wolnym i niezależnym krajem, walczącym o swą demokrację i pod wieloma względami ożywionym tymi samymi ideałami, jakie nosi w sobie ludność W. Brytanii, ale które naskutek terroru (Wielka Armia, Majdanek i Majdanek rozbudowało w sobie płomienną nienawiść do faszystów pod wszelką postacią i postanowilo zniszczyć go, gdziekolwiek by się pojawil.

Z głębi serca życząc ludziom w Polsce powodzenia, na jakie zasługują w ich dążeniu do budowania Polski nowo, godnej owych setk tysięcy zmarłych i umęczonych w imię jej niepodległości!

„DEUTSCHLAND ERWACHE!“

FRANKFURT n/Mem (ZAP). Wykrycie spisku zorganizowanego przez b. oficerów b. wehrmachtu, którego celem było wymordowanie wszystkich Niemców, współpracujących z aliantami, potwierdza skądinąd dochodzące wiadomości, że „wilkołaki“ oraz wszystkie inne organizacje hitlerowskie zaprzysięgły śmierć wszystkim antyfaszystowskim „zdrajcom“. Znak swastyki, pozdro-

wienie „heil Hitler“ oraz wezwanie „Deutschland erwache“ pojawia się coraz częściej na murach niemieckich miast i wsi.

„Deutschland erwache“, ten niemiecki „aufzur“, choć tylko w formie ukrytej, ale przebiła także w orędziu, odczytanym ze wszystkich ambon protestanckich w czasie świat wielkanocnych, a wytosowanym przez Radę Wyżniąnowo do całego narodu nie-

POWRÓT DELEGACJI CKW PPS

z Kongresu włoskich socjalistów

WARSZAWA (SAP). Do Warszawy wczoraj przybyli samolotem delegaci CKW PPS, którzy brali udział w Kongresie włoskich socjalistów w Rzymie, a mianowicie: tow. wiceminister Mantel i tow. Dobrowolski - sekretarz TUR. Delegaci po obradach w Rzymie udali się do Paryża, dla zapoznania się z rozwojem ruchu socjalistycznego wśród Polaków we Francji.

Tow. wiceminister Mantel i tow. Dobrowolski wrócili samolotem z Paryża wraz z delegatami KCZZ na Kongres Generalnej Konfederacji Pracy.

ROBOTNICZA AGENCJA PRASOWA

WARSZAWA (SAP). Dział rozpoczęła w Warszawie działalność informacyjno-publicystyczna Agencja Prasowa Polskiej Partii Robotniczej pod nazwą Robotnicza Agencja Prasowa RAP.

W sprawie okupacji Austrii

WASZYNGTON (SAP) - Czynniki dyplomatyczne Stanów Zjednoczonych zgłosiły w środę raport, który stwierdza, że Związek Radziecki ograniczył swoje żądania w sprawie odstąpienia przez amerykańskie władze okupacyjne części obszarów przygranicznych w Austrii do 607 km kw.

Akcja Rządu radzieckiego była następstwem postanowień komisji dla spraw pomocy i odbudowy administracji obszarów okupowanych w związku z koniecznością przesunięcia granicy stref okupacyjnych w Austrii. Komisja ta obradowała miesiąc temu w Atlantic City.

Jeden z rzeczników amerykańskiego minister-

stwa spraw zagranicznych wyraził się, że Związek Radziecki ograniczył swoje zapotrzebowanie ze względu na wywiezionych do terenów o takim obszarze, jaki Niemcy przeczacali przed tym na poligony.

W międzyczasie nie zdolano formalnie ustalić, czy Związek Radziecki przystąpi do Mieszanicy Rady żywnościowej. Zaproszenie miało zawierać warunek, że Związek Radziecki wniesie wkład do ogólnych magazynów żywnościowych i dostarczy wiadomości o swoich nadwyżkach żywnościowych.

Jak dotychczas, nie otrzymano odpowiedzi Związku Radzieckiego.

mieckiego. W orędziu tym czytamy, że Niemcy są jakoby nadal w stanie wojennym. - „Szczesny pokój nie jest lepszy od wojny“.

W tych samych dniach jeńcy niemieccy w swoich audiach radiowych głosili nadzieje, że „wszystko co zostało podzielone, znowu się znajdzie w gromadzie, wszystko, co zostało podzielone, będzie połączone“. Ażeby zaś nie było wątpliwości, że nie chodzi tu o rozdział między poszczególne członkami rodzin niemieckich, ale o podział Niemiec i ich połączenie, powiadała jeńcy niemieccy, że słowa „alles getrenntes findet sich wieder“ ma znaczenie także dla ojczyzny. „Das gilt auch für die Heimat“.

Niemiecka zaś odczynna musi być niepodzielona i cała. Takie hasło wysuwa coraz bardziej zyskujące na wpływy niemieckie „Centrum“ Z takim żądaniem wystąpił przed dziennikarzami zagranicznymi premier Hesji dr. Geiler. „Nie ma dwóch zdań - mówił - że wyżywienie, komunikacja i kultura niemiecka muszą być centralnie administrowane i obejmować wszystkich Niemców.“ (Jedno z tych zdań ma spełnić powstała w Monachium „Liga Kulturalna“.) Potem przyjął żądania dalsze. „Deutschland erwache“ Hasło to, głoszone na wszystkie sposoby, budzi niemieckiego ducha napaści.

Delegacja KCZZ wróciła z Paryża

z Kongresu Gen. Konfederacji Pracy

WARSZAWA (SAP). W czwartek 25 bm. o godzinie 13:00 na lotnisku w Warszawie przybyli delegatami KC ZZ, którzy wrócili z Kongresu Generalnej Konfederacji Pracy w Paryżu. W skład delegacji wchodził: tow. Włodzimierz Sokorski i tow. Lucjan Motyka.

Przedstawiciel SAP uzyskał na lotnisku od tow. Piotra Lucjana Motyki następujące informacje:

- W Kongresie Generalnej Konfederacji Pracy wzięło udział 5 tys. delegatów robotniczego świata Francji. Na Kongres przybyli również delegacje niemal wszystkich państw

Europejskich. Związki Zawodowe francuskiego świata pracy posiadała przeszło 50 milionów członków. Delegaci polscy byli bardzo serdecznie przyjęci przez gospodarzy. Przedstawiciele polski przemawiali w czasie Kongresu i podczas okolicznościowych zebrań.

Kongres trwał od 8 do 12 kwietnia br. Obrady toczyły się w t. zw. Pałacu Wystawowym. Poruszone i omówiono na Kongresie wszystkie najistotniejsze potrzeby nie tylko francuskiego ruchu zawodowego, ale także międzynarodowego świata pracy.

Proletariat francuski stwierdza tow. poseł Motyka z niezwykłą życzliwością odnosi się do polskiego świata pracy, a Polacy przebywający we Francji prosili delegację polską o przekazanie pozdrowień dla rodaków w kraju.

Delegacja polska złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, odwiedziła prezydenta republikańskiego Hiszpanii Barrio i złożyła wizytę francuskiemu ministrowi pracy.

Anglia woli handlować

PARYŻ (SAP) - Louis Salliant, sekretarz generalny światowej Federacji Związków Zawodowych podał na kongresie francuskiej konfederacji Pracy ciekawe cyfry, dotyczące wzrostu eksportu brytyjskiego do Hiszpanii.

Za okres styczeń - luty br. cyfry te przedstawiają się następująco: artykuły chemiczne 58 tys. ton - 157 tys. ton; wyroby metalowe 20 tys. ton - 65 tys. ton; urządzenia elektryczne 60 tys. ton - 57 tys. ton; naczylnia 9 tys. ton - 28 tys. sztuk.

ton - 81 tys. ton; suta i ciężarówki 900 sztuk - 28 tys. sztuk.

Salliant oświadczył: „Daleki jestem od uprzedzenia w tym miejscu demagogii politycznej, ale w tym wypadku francuski CGT powinna zwrócić się do swych kolegów zorganizowanych w brytyjskiej Trade-Unionach, by wpłynęły one na rząd la bour Partii w kierunku zaprzestania importu polityki sprzecznej z interesami miłotakimi obszar robotniczego świata, widzących w ustąpieniu reżymu gen. Franco niebezpieczeństwo dla pokoju“.

Jakie jest oblicze polityczne Włoch?

LONDYN (SAP) - „Times“ w swym śródomowym artykule wstępnym pisze: „Większość elementów, na których oprzeć się może w przyszłości zdrowy rozwój polityczny Włoch, składową się z óciu partji „wyzwoleńczej“.

Jednakże należy również brać pod uwagę przedstawicieli dawnego konstytucjonalizmu sprzed czasów faszystowskich, którzy nie weszli do koalicyj.

„Spodziewane Zgromadzenie konstytuancy nie będzie mogło rozwinąć całej swej dynamiki, o ile poszczególne partie, które dotychczas wspólnymi siłami utrzymywały równowagę w kraju, nie będą mogły swobodnie poruszać się, każda po swojej własnej linii i prowadzić własnej polityki - oświadcza „Times“.

„Ten warunek jednakże nie może być spełniony, dopóki niepewność co do warunków traktatu pokojowego wisi jak chmura nad Italią.“

Jakie będą granice powojennej Italii? Oo będzie z jej dawnymi koloniami? Na jakich warunkach może Italia rozpocząć odbudowę gospodarczą swego kraju? - oto pytania, na które Włosi sami nie znajdują odpowiedzi. - Jednocześnie stwierdza „Times“ - jasno jest, że zbyt wielkie nadzieje pokładają Włosi w życzliwości, jaką sobie zdołali u sprzymierzonych, odwracając się od faszystów.“

„Demonstracja w Innsbrucku, domagająca się odebrania Italii pld Tyrolu, jest także pewnego rodzaju przestrożką, że możliwie szybko i jasno sprecyzowane warunków traktatu pokojowego byłoby na czasie“.

Wreszcie „Times“ stwierdza, że sądząc z wyniku wyborów samorządowych, jakie odbyły się w ub. miesiącu we Włoszech, opinia kraju zdaje się sprzyjać chrześcijańskim demokratom, ale połączone partie lewicowe będą mimo wszystko silniejsze.

Hoover z Gandhim Pandit Nehru omawiają porozumienie Indii

NEW DELHI (SAP) - Dokonuje sumarycznego przeglądu swoich spostrzeżeń na temat sytuacji żywnościowej w krajach, które odwiedził w czasie podróży inspekcyjnej dokoła ziemi, Herbert Hoover oświadczył w środę, że świat dołoty nie zrozumie, co znaczny głód, dopóki nie użyje w pismach ilustrowanych, że ludzie padają z głodu na ulicach.

Był Prezydent Stanów Zjednoczonych w ramach 24-godzinnego pobytu w stolicy Indii odbył konferencję z Mahatmą Gandhim i przewodcą Kongresu Jawaharlal Pandit Nehru.

„Człowiekowi wywiadu „przedstawicielom „Associated Press“ Hoover powiedział: „Głód - to choroba ludzkości, nasze bieżące powiny zaganę nie w kierunku jej zalecenia, lecz całkowitego wyłączenia ludzkości“.

Przed opuszczeniem Bombaju, Hoover zauważył, że sprawa dostaw żywności dla Indii jest

bardzo ważna i nie cierpięca zwłoki, ale obecna sytuacja żywnościowa w Indiach nie wydaje mi się być tak groźną, jak w innych odwiedzonych przez niego częściach świata. „Niemy - oświadczył Hoover - że wstrzymanie dostaw może przyczynić się do cierpień głodowych 150 milionów Europejczyków i 15 milionów Hindusów, ale obecnie nie ma obawy głodu w Indiach. Może go spowodować - powtarza raz jeszcze Hoover - wstrzymanie dostaw żywnościowych. Indie posiadają dosyć żywności na maj i czerwiec, ale później ludność tego kraju pozostanie całkowicie bez żywności.“

Po konferencji z Hooverem, Pandit Nehru udzielił wywiadu przedstawicielom „Associated Press“. Według jego opinii powinny być zabrane możliwości importu ryżu z Jawy.

Z Bombaju Hoover udał się na inspekcję najbardziej zagrożonych głodem obszarów Madras, Bangalore i Mysore.

W kilku wierszach

PARYŻ. Francuskie Zgromadzenie Narodowe uchwalilo 487 głosami przeciw 43 projekt ustawy o nacjonalizacji ubezpieczeń.

LONDYN. Nowowydana angielska „Biała Księga“ przynosi dane, dotyczące nacjonalizacji towarzystwa telekomunikacyjnych. Minister skarbu Dalton oświadczył, iż zakupi szybko prywatne towarzystwa i zakłady przemysłu telekomunikacyjnego. Obecnie rząd posiada już akcje tych towarzystw na sumę 2.600.000 funtów. Po zakończeniu nacjonalizacji, utworzona zostanie Naczelna Rada Telekomunikacyjna z zasięgiem na całą Wspólnotę Brytyjską.

LONDYN. W najbliższych dniach lotnictwo brytyjskie opuści swe bazy w Islandii. Islandczyki przejmą administrację Reikjaviku, pozostającą dotąd w rękach doświadczonego sojusznika.

RIO DE JANEIRO. Policja brazylijska aresztowała w Sao Paulo przywódcę terroryzmu japońskiego, który stał na ciele tainego stowarzyszenia faszystów japońskich w Brazylii pod nazwą „Czarna Smoka“.

WASZYNGTON (SAP) - Ambasador USA w Chinach, gen. Marshall konferował z szefem chińskiej armii komunistycznej. Rozmowy te miały być wstępem do dalszej konferencji, którą przeprowadzą gen. Marshall z marszałkiem Czang-Kai-Szekiem i komunistami. Wypadków, jakie wydarzyły się w Mandari. PRAGA (SAP) - W Pradze odbywa się kongres partyzancki, na który przybyło tysiące delegatów z różnych państw: Bułgarii, Rumunii, Jugosławii, Francji, Węgier i innych. Otwarcia kongresu dokonał był przywódcą partyzancki bułgarski. Delegaci wygłosili szereg mów. Kongres potrwa trzy dni.

PARYŻ (SAP) - Słynny lotnik, Morrison, który dokonał szeregu lotów przed wojną, maż znanej pilotki, Amy Johnson, zgodził bez wieści. Wystartował on w czwartek z Kairu do Karachi w Azji i nigdzie nie zjawil się. Podjęta została poszukiwania i wszystkie lotniska między Kairum i Karachi zostały powiadomione.

Na polanie śmierci w Palmirach

odkopano już 5.000 zwłok męczenników i bohaterów

WARSZAWA (SAP) — Piękna, asfaltowana droga prowadzi nas z Warszawy do Palmir...

Kilka zakrętów i samochod specjalnej ekspedycji SAP wjeżdża w gęsty, rosły las. Miga szybko tablica:

DO GROBÓW POMOROWANYCH

Taka sama piękna, wiosenna pogoda była zapewne 21 czerwca 1940 roku, w dzień pierwszej wielkiej zbiorowej egzekucji, kiedy z Pawiaka wyjechał dziesiąt korowód pilnie strzeżonych samochodów ciężarowych, wiozących do odległych 30 km od stolicy, Palmir, ofiary przeznaczane na stracenie. Wśród nich — Niedziałkowskiego i Rataja. Na każdym samochodzie leżało strasze. Wehrmacht miał być użyty do kopania mogił i obstawiania lasu, SS — do egzekucji.

JAK ROZPOZNAŃ MOGIŁY

Samochody za skazancami zatrzymują się na zakręcie. Po pewnym czasie rozlega się w lesie echo salw karabinowych. Strzały te i okrzyki trwożi słychać świetnie w odległej o 800 metr. leśniczówce, gdzie miejscowy gajowy, Herbański, z naraniem życia czeka chwili, gdy się spiesznie odją, by móc naznaczyć miejsca zbiorowych mogił. Miejsca te rozpoznaje po licznie rozrzuconych kaskach karabinowych.

Dla tym lepszego zamaskowania swych zbrodni Niemcy wybrali nie tylko ustronne miejsce w środku lasu, ale zakopywali zwłoki w doły dwu i pół metrowe. Na nogach — aby nie prześlwił piasek — sypano ciemną ziemię, kładziono darń, ścinano drzewa i sadzono zajeżnik. Tak powstała wielka Polana Śmierci. Tu leżą tysiące bestialskich pomordowanych.

Dotychczas odkryto 24 wielkie zbiorowe mogiły, w każdej znajduje się 180 — 230 zwłok. Odkopano już 9 mogił, rozpoczęto działani. A więc już około 5.000 zwłok.

Jest znaczne prawdopodobieństwo, że natrafia się tu na zwłoki Niedziałkowskiego i Rataja, Kusińskiego i postanki Jaroszewiczowej, której właśnie dnia 21 czerwca przed 6-ciu laty odbył się ostatni spacer z Warszawy do Palmir.

Dość w pootwieranych mogiłach odzyska się tragedia sprzed 6-ciu lat.

Z zbiorowej mogiły wynoszą jedne za drugim szczątki zwłok.

Funkcjoneriuszki P. C. K. dokonywały szczegółowych oględzin. Szuka się przede wszystkim dokumentów i innych przedmiotów osobistych, któreby doprowadziły do ustalenia tożsamości.

Nie zawsze jest to sprawa łatwa. Często drobna notatka, skrawek gazetki — naprowadzają na ślad osoby zamordowanej.

Funkcjoneriuszki P. C. K. pracują niezwykle dokładnie. Równym, spokojnym głosem dają porady; notując się najdrobniejsze szczegóły: mity portfe...

lik w kieszeni z brązowej skóry, szczyrk, cyganicki. Ubranie granatowe. Język i wpióto otwarte usta wskazują, że ofiara udusiła się, gdyż zakopana została żywcem.

Oto doskonale zachowane zwłoki młodego marynarza. Świetnie zachował się zwłaszcza tatuaż na pierś. W środku kolo ratunkowe, na nim napis zupełnie wyraźny: BURZA. Po środku rysunki jakichś zwierząt.

Nazwisko innego wykopanego przed chwilą łatwo można ustalić na podstawie znajdujących przy nim dokumentów. Ushię rozpoznaje go ktoś z obecnych, pochylonych nad zwłokami. To Julian Kaufmann, syn działacza społecznego i aktywisty PPS.

Brak lotniska główna przeszkodą w działalności Aeroklubu Warszawskiego

WARSZAWA (SAP) — Aeroklub Warszawski jest najstarszym związkiem miłośników sportu lotniczego w Polsce. Powstał on w 1927 roku i w ciągu 12 lat swej działalności przedwojennej wyszkolił, zezna kadry pilotów, zarówno motorowe, jak i sztybowych.

W chwili wybuchu wojny Aeroklub posiadał 30 samolotów szkolnych, liczy tabor sztybowych, mieszczący się w dwóch hangarach, na lotnisku mokotowskim. Ponadto plany budowy Wielkiej Warszawy przewidywały zabudowę lotniska gmachami przyszłej dzielnicy uniwersyteckiej, rozpoczęto prace nad budową specjalnego lotniska sportowego na Bielanach.

W dniu 31 października 1945 roku Aeroklub wznowił swą działalność. W przeciągu kilku ubiegłych miesięcy w szeregu Aeroklubu skupiło się około 400 członków. Przeprowadzono kurs teoretyczny pilotażu sztybowego, przeszkolono 250 ludzi. Obecnie prowadzony jest kurs pilotażu śmigłowego, na który uczęszcza 80 członków klubu.

Tabor Aeroklubu składa się z 10 sztybowych i 8 samolotów typu Po-2. Bardzo poważną przeszkodą w pracy szkoleniowej okazał brak lotniska. Początkowo Aeroklub pragnął odzyskać przedwojenne lotnisko na Bielanach, gdzie przeprowadzono już szereg robót remontowych kosztem 900 tys. złotych. Czynniki kompetentne po-

znów przyniosła na nosząc nowe ciało. Znów od początku ofiarne i drobiazgowo badanie. Jest to młody uczeń, Andrzej Świątlicki.

Przed kilku dniami odkopano zwłoki prof. Kopia, prof. Zakrzewskiego i inż. Bardzina z Warszawy. Wszyscy zginieli w odwieczną za zabicie Igo Syma, aktora i śpiewka niemieckiego.

— Pierwszym, któregoś wydobyl ze zbiorowej mogiły, był inż. Hernas. Został zastrzelony po posiadanie aparatu radiowego — informuje jedna z przedstawicielek P. C. K.

Tak, to były pierwsze wydobyt zwłoki, pierwszy odnaleziony męczennik, który otworzył niekończący się szereg ofiar na Palmirskiej Polanie Śmierci.

stanowily jednak inaczej, odbierając lotnisko na Bielanach Aeroklubowi. Prawdopodobnie zostanie mu przyznane lotnisko na Mokotowie. Sprawa ta w tej chwili nie jest jeszcze konkretnie załatwiona.

W najbliższym czasie nadzieje do Warszawy z Poznania żelazny hangar o powierzchni 20 x 60 metrów, ale, niestety, brak jest miejsca, gdzie mogłyby być zamontowane.

Wkrótce piloci, przeszkoleni na kursie teoretycznym, przędzą na szkolenie praktyczne, które niewiadomo jeszcze gdzie się będzie odbywać z powodu braku lotniska.

W Warszawie Aeroklub prowadzi specjalną modelarstwo lotnicze dla młodzieży szkolnej. Modelarstwa ta mieści się w gmachu YMCA przy ul. Konopnickiej Nr 6.

Aeroklub Warszawski wraz z 17 prowincjonalnymi Aeroklubami jest członkiem Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej, będącego zwierzchnią władzą lotniczego szkolenia sportowego.

Wyniki, osiągnięte w dziedzinie szkolenia sztybowego, stoją na dość wysokim poziomie. Przed kilkoma tygodniami w szkole sztybowej w Grunowie (Dolny Śląsk) 2-ech uczniu kursu: Wiąznek i Kocur — osiągnęli czas lotu 12 godzin 40 minut, wznosząc się na wysokość 1.000 metrów.

Film wąskolasmowy w Polsce

WARSZAWA (PAP). Z uwagi na ogromne znaczenie filmu wąskolasmowego naukowego i oświatowego, powołany przez Film Polski do życia Instytut Filmowy utworzył Wydział Filmów Oświatowych, którego centrala mieści się w Łodzi.

Wydział rozpoczął pracę w sierpniu ub. r., starając się przede wszystkim o zebranie istniejących na ziemiach zachodnich aparatów wąskolasmowych oraz filmów oświatowych, które są bezcenną pomocą dla wykładowcy. W trudności osiągnięto zadawane rezultaty. Dzisiaj wydział dysponuje 500 aparatami, poza tym posiada 9.000 filmów naukowych i oświatowych, przeważnie pochodzenia niemieckiego, duńskiego, szwedzkiego, francuskiego. Ite Wszystkie filmy zostały na nowo opracowane, stosownie do wymagań naszego programu szkolnego.

Zorganizowano już bazy miejskie w Krakowie, Katowicach, Poznaniu, Bydgoszczy, Olsztynie, Łodzi, Warszawie, Lublinie i Rzeszowie. Niebawem zostanie uruchomiona baza w Gdańsku. Poza tym zorganizowano już jednoliczne bazy powiatowych, które obsługują szkoły przy wsiach i miasteczkach. Do końca czerwca obsługujących będzie 1.500 szkół.

Filmy te są niebie. Każdy film wykurca w terenie z konspektem pogadanki, ułożonym przez uczonych i pedagogów, współpracujących z Instytutem Filmowym. W tych dniach, w których nie wyświetla się filmów w szkołach, mechanicy organizują węg. z góry ustalony planu pracy w świetlicach i domach ludowy przy czym każda tego rodzaju impreza na swi spotyka się z wielkim uznaniem.

Doborem filmów zajmuje się Instytut w porozumieniu z Ministerstwem Oświaty. Na ogół jeden program stara się skupić filmy, poświęcone jednemu tematowi.

Ostatnio przystąpiono także do uruchomienia stałych kin oświatowych. Jedno z nich znajduje się w Łodzi. Jest ono pod zarządem TUR. Takich kin będzie niebawem dziesięć.

Własną produkcję rozpocznie Film Polski w przyszłym roku, jednak w skali bardzo jeszcze skromnej. Wskazy rozwój przewiduje się w planie trzyletnim. Produkować będziemy narazie tylko takie filmy, których nie może nam dostarczyć zagranica, a więc z zakresu geografii, czystej, naszego folkloru, pamiętek kulturowych itp.

KONSUMCJA KRAJOWA I EKSPORT PRODUKTÓW PRZEMYSŁU CYNKOWEGO

KATOWICE (ZAP). Produkty przemysłu cynkowego są częściowo eksportowane, przeważa jednak spożycie krajowe. Wyjatek stanowią ołów, gdzie eksport jest większy od zbytu w kraju oraz kadm i biel cynkowa, których cała produkcja idzie na eksport. Wzajemny stosunek spożycia krajowego i eksportu w odniesieniu do poszczególne produktów przemysłu cynkowego ilustruje następujące zestawienie (w tonach):

zbyt w kraju	eksport	razem
1.184	989	2.123
blacha cynkowa 1.784	1.000	2.784
ołów	388	400
kwas siarkowy 15	—	15
minia ołowiana 23	—	23
glejta ołowiana 7	—	7
kwas siarkowy 7.269	—	7.269
siarka 641	—	641
kadm 15	—	15
biel cynkowa —	306	306
Razem	11.311	2.760

Samochody są stosunkowo liczne, co prawda kierowane przede wszystkim przez wojskowych amerykańskich i angielskich. Aby przebrnąć przez uliczkę starego Rzymu, wąskie i bez chodników, klasyczny aut robią piekielny hałas. Niemniej łatwo ten jest jeszcze znosny w porównaniu z hałasem ciężarówek, przewożących ludzi do centrum stolicy, gdyż autobusy katkowiejskie, ciężarówki i ciężkie ciągniki, poruszane silnikami motocyklowymi, terkoczą aż bebekni pęka.

Takowski są niedostępne: najkrótszy kurs kosztuje 200 do 300 lirów. Jest wprawdzie kilka starych dróg z czasów „Risorgimento”, lecz są równie drogą jak takowski, a nie trzeba chyba podkreślać, że poruszają się wolniej.

Linia „okolina“

pozostają tramwaje. Wybrać sobie dwa, połączone bud. Wchodzi się od tyłu, przeciąga za przejazd w przejściu. Opłata jest jednakowa bez względu na kurs: 4 liry. Wychodzi się z przystanku. Ponieważ jednak tło nie pozwala na szybkie wyjście, a wewnątrz nie wiadło, aż do stacji, każdego polega na posiedzeniu się przejściem w środku ani za przedko, ani za wolno, tak właśnie, by znaleźć się na przednim pomoście w chwili, gdy tramwaj przystaje na miejscu, do którego się daży. Wówczas nie pozostaje nie innego, jak pozwolić się wypchnąć przez idących z tyłu.

Głód i nędza

Na ulicy widzę biedę. Zbyt wielu ludzi ubranych jest w łachmany, szczątki mundurów wszelkich armii. Zbyt wiele kobiet dźwiga chleby. Zbyt wielu starców prosi o wsparcie. Zbyt wiele dzieci jest oszpeconych.

„...i, że, którzy nie żebrał, ale umierają z głodu, toż człowiek pada jako wiejska do”

Z frontu PPOK

WIELKI KONGRES PPOK W WARSZAWIE

nie 5, lecz 12 maja

WARSZAWA (SAP). Jak dowiadujemy się z Głównego Komisarzu Pożytki, termin Wielkiego Kongresu PPOK w Warszawie został przesunięty i odbędzie się 12, a nie, jak projektowano — 5 maja. Jak wiadomo, w Kongresie brać będą udział przedstawiciele wszystkich komitetów lokalnych, t. j. wojewódzkich, powiatowych, miejskich, gminnych, po jednym przedstawicielu z każdego Komitetu, na Kongres więc przybędzie około 6 tysięcy osób.

Przeszło dwutygodniowy okres, jaki dzieli nas od Kongresu, pozwolił ukonstytuować się tym wszystkim komitetom lokalnym, które się jeszcze do tej pory z różnych względów nie zorganizowały i wysłały swoich upoważnionych delegatów. Komisarz Generalny PPOK zwraca się do Komitetów, które znajdują się jeszcze w trakcie organizacji, aby odbyły swoje posiedzenia konstytucyjne i nadesłały z nich możliwie szczegółowe sprawozdania na adres Naczelnego Komitetu Obywatelskiego w Warszawie.

Jak już donosiliśmy, program Kongresu przewiduje przemówienie przedstawicieli Rządu Prezesa Naczelnego Komitetu Obywatelskiego, ob. Popiela, Komisarza Generalnego Pożytki, ob. W. Kościńskiego. Podczas Kongresu nastąpi uroczyste otwarcie subskrypcji PPOK.

STOLICA SUBSKRYBUJE PPOK

WARSZAWA (PAP). Dnia 25 m. odbyło się posiedzenie Obywatelskiego Komitetu Stożeczki, Prezesa Naczelnego Komitetu Obywatelskiego w gmachu Warszawskiej Rady Narodowej. Sprawozdanie, obrazujące całokształt pracy Komitetu, złożył przewodniczący, ob. Edmund Świątlicki. Jak wynika ze sprawozdania, cała ludność Warszawy bierze czynny udział w Pożytku Obywatelskim Kraju. Subskrypcja jest tak żywocilla, że nawet młodzież akademicka, która przeżywa ciężki los materialny, masowo subskrybuje pożyczkę. Młodzież szkół średnich i powszechnych również masowo subskrybuje pożyczkę POK. Świat pracy samorzutnie i żywocilla bierze w niej udział.

PRACOWNICY MINISTERSTWA ADMINISTRACJI SUBSKRYBUJĄ POŻYŁKĘ ODOBUDOWY KRAJU

WARSZAWA (SAP). W dniu 17 m. odbyło się w gmachu Ministerstwa Administracji Publicznej posiedzenie Zarządu Głównego Koła Związku Zawodowego, ogólne zebranie pracowników Ministerstwa w sprawie subskrypcji Pożytki Obywatelskiej.

W zebraniu wzięł udział Minister dr. Kierlik. W przemówieniu swym Minister podkreślił, że nie tylko słowami, lecz i czynami powinniśmy budować własne Państwo.

Po przemówieniu jednomyślnie uchwalono wzięć udział w subskrypcji, zgodnie z apelem Naczelnego Komitetu Obywatelskiego. Do subskrypcji przystąpiono bezpośrednio po zakończeniu zebrania.

URZĘDOWY ROZKŁAD JAZDY

WARSZAWA (SAP). Ministerstwo Komunikacji zamierza wzorem przedwojennej podjąć wydawnictwo Urzędowego Rozkładu Jazdy.

Na wydanie rozkładu rozpisanym został przetarg.

12% ZIEMI OBIANSIE

KOSZALIN (ZAP). Powiat koszański obejmuje 58.843 hektarów ziemi ornej. Z obszaru tego zaorano zaledwie 10.546 hektarów. Tak niski procent zaoranej ziemi spowodowany jest przede wszystkim brakiem koni (których powiat posiada tylko 1.533) i traktorów. Na powiat przypada 42 traktory, jednakże 6 z nich nie nadaje się do pracy. Pomimo wielkich wysiłków rolników pozostało więc do zaorania przeszło 33 tysiące ha.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa zasiewów. Osiągnięto tu tylko 6.500 hektarów, co jest przede wszystkim wynikiem braku koni. Rolnicy zupełnie nie posiadają żołąd do siewów i sadzenia koni. O ile w najbliższym czasie powiat nie otrzyma odpowiednich ilości żołąd siewnych i traktorów sytuacja powiatu będzie b. ciężka. Należy tu podkreślić, że powiat koszański należy do powiatów niżej zasiewanych przez przysłało 37 tysięcy ha. Inaczej zupełnie nie posiadają żołąd do siewów i sadzenia koni. O ile w najbliższym czasie powiat nie otrzyma odpowiednich ilości żołąd siewnych i traktorów sytuacja powiatu będzie b. ciężka. Należy tu podkreślić, że powiat koszański należy do powiatów niżej zasiewanych przez przysłało 37 tysięcy ha. Inaczej zupełnie nie posiadają żołąd do siewów i sadzenia koni. O ile w najbliższym czasie powiat nie otrzyma odpowiednich ilości żołąd siewnych i traktorów sytuacja powiatu będzie b. ciężka. Należy tu podkreślić, że powiat koszański należy do powiatów niżej zasiewanych przez przysłało 37 tysięcy ha.

PRODUKCJA HUTNICZA ŻELAZNEGO W MARCU 1946 R.

KATOWICE (ZAP). Marcowa produkcja hutnicza wykazuje w porównaniu z lutym wzrost w granicach 14 — 15%, w zależności od poszczególnych pozycji wytwórczych. Przy porównaniu tym pamiętając jednak trzeba, że luty był miesiącem produkcyjnie słabym głównie z uwagi na mniejszą ilość dni roboczych. Cyfrowe wyniki produkcji marcowej przedstawiają się następująco: koks — 78.973 tony, surowca — 63.072 tony, stal surowa — 104.429 wyrobów walcowane 67.212 t, wyrobów kute i prasowane — 6.831 t, wyrobów przetworzone — 9.260 t, wyrobów żelazne — 3.423 t.

ZŁOM I RUDY DLA PRZEMYSŁU HUTNICZEGO

KATOWICE (ZAP). Wartość dostaw Centrali Zaopatrzenia Hutniczego w miesiącu marcu 1946 r. wyniosła ok. 167 mld. złotych. M. in. wstawiano do hut 42.190 ton złomu, 24.768 ton rud krajowych, 288 ton rud żelaznych z ZSRB, 302 t rud manganowej z ZSRB i 30.472 t rud szwedzkich.

NOWE TRANSPORTY CELULOZY DLA POLSKI

GDYNIA (ZAP). Do portu gdynińskiego wpłynął w dniu 23 kwietnia br. szwedzki statek „Falken”, który przewiozł około 300 t. celulozy. Jak się dowiadujemy mają przybyć jeszcze dalsze transporty celulozy dla polskiego przemysłu papierniczego.

Nędza w cieniu marmurowych pałaców

Rzym przetrwał wojnę prawie nienaruszony. Raz jeden był bombardowany w r. 1944 w polsku, celem był dworzec towarowy, bomby padły jednak również na Campo Verano, wódnik cmentarz miejski i zniszczyły część nawa bazyliki św. Wawrzyńca za murami. Ofiary były liczne. Właśnie dlatego, że miasto było zawsze oszczędzane, mieszkańcy nie chowali się w schronach. Podczas nalotu zginęło kilka tysięcy ludzi. Dziś jeszcze świeże pląsy na ulicach wylęgają się w otoczeniu „Płataj po deszczem bomb błagając Madonnę i ociepla nas, mnie i mych czerwono dzieci“.

Miasto nietknięte

Rzym nie wygląda na „zaujony“ wojną, jak Paryż, którego fasad nie tykano w czasie wojny, którego nie odmalowywano, gdzie makiety są brudne, a drzewa nie ma. Wówczas miasto uciekało naprzód dopiero od chwili, gdy król i Basilio wypędził Mussoliniego i nastąpiło zwycięstwo broni oraz szukanie obrony u alianców, wtedy bowiem Niemcy rzucili się na Rzym jako zdecydowani wrogowie. Zaczęli się rabunek i dżwigiły, lecz na nieruchomościach nie znać śladów śladów.

W tych pierwszych dniach wiosny, pod idealnie czystym niebem słychać żuraw stacjonarny Rzymu, wiele niezakończonych kościołów, świątyni i różowe pałace o marmurowych kolumnach, wokół których ogrody na tarasach rysują się ciemną zielenią palm i cyprysów obok jaśniejszych bukietów palm.

Jeżeli pominąć stare uliczki w okolicy Tybru, wąskie i przeludnione, gdzie bielizna suszy się

na sznurach zawieszonych między oknami, a Rzym zachowuje oznaki zewnętrzne zamożności, a nawet wielkości.

Powojenne niedbalstwo

Tymczasem, po odzyskaniu wolności, tak jak gdzieindziej, a nawet bardziej jeszcze, mieszkańcy, skutkiem zbyt silnej reakcji stali się apatyczni i niechęlni. Na chodnikach pełno papierów skrędek od pomarańc, cuchnących odpadków po kaciach.

Powszechnie nadużywa się bieli oblawianej lub kredy do manifestowania na murach przekonań politycznych. Jeszcze za rządów Mussoliniego to trwonienie farb rzadko ludu opianychy. „Duce ma zawsze rację“ — głosili ściany szczytowe domów. Dziś literami równie wielkimi, jak „FAK — NIE“ propagandy komunistycznej w okresie wyborów październikowych na ulicach Paryża, stronnictwa głoszą swe slogany na barierkach mostów, filarach tarasów, na podmurówkach kościołów, fasadach hoteli i szczytach rzemieślniczych pałaców: „Chcemy rządów ludu przez lud“, „Śmierć kapitalistom“, „Niech żyje demokracja chrześcijańska“, „Niech żyje Gasperi“, „Togliatti! Niech się obiektem władzy“. Nie szanuje się nawet arkad Colosseum: prowokacyjne, wielkie litery ze strażką wskazują przechodniom, gdzie odbywa się jakieś zebranie młodzieży.

Ulica

Mabo zbytku w tłumie. Znacznie mniej niż w Paryżu. Płaszczki futrzane są rzadkością, jeszcze rzadsze kunsztowne uczesania i ułoneione włosy. Kobiety zresztą stroją się jeszcze mniej niż mężczyźni.

kościół. Jakis przechodził przechodzi mu z pomocą, wzywa się doktora, który strasza do siebie; cielecizna; nieszczęśliwy jest zdemobilizowanym oficerem.

Handlarze ulicami — dzieci i starszaki

Nie mniej przyciągająca od tej nędzy jest demoralizacja młodzieży. Wielka ilość dzieci jest kompletnie oszpeconych. Jeszcze więcej wynika się ze szkół i spod opieki rodziców. Niektóre ubrane w płótno ochronne, w fuszerki kaski, grają w karty przez cały dzień, przykucnięte kolo studni. Większość to chłopcy i dziewczątka od 10 do 16 lat. Stoją na rogach ulic, w wystanach tramwajowych, na wyszłych miejsc placach przy małych strażkach stojących z jedną lub dwiema paczkami papierosów. Wykrzykują nazwy towaru: „Angielskie, krajowe, amerykańskie“.

Niektóre dzieci wolają bez uśmiechu: „Monopolowe“, Monopol nie istnieje. Są to papierosy oja, lub kupione u sąsiada. Sprzedają się je po 6—8 lirów sztuka. Klient targuje się „Adras“ po kontraktuje z konkurentem o odstąpienie zagranicznego papierosa, jakiego sam nie posiada.

Jak nie litowaliśmy się nad starymi przepuknymi kasztanów, dręczeni cały dzień kolo jakiegoś mostu lub bramy. Handlarze kasztanów w Paryżu są wobec nich magnatami przemysłu — mają duże solidne piecyki. Biedne Rzymianki, siedzące na składkach krzeszkał na kamieniu, rozpalały kilka drewniek w pusze od konserw i palenisk, puszczając tużin kasztanów. Jakim może być ich doobd?

Z życia Partii

Kamieniológia

Miejski Komitet PPS w Kamieniológu wykazuje ostatnio wybitną aktywność. W ciągu krótkiego czasu zostało 12 Kół Partyjnych: w fabryce „Mewa”, „Len” w Starostwie, na Poczcie, Zakładach Lotniczych, Fabryce Jedwabiu, Urzędzie Bezpieczeństwa, w Fabryce Obuwia, na Polskich Kolejach Państwowych w fabryce „Wisła”, w Zjednoczeniu Przemysłu Lotniczego i Tymczasowym Zarządzie Państwowym.

W ciągu miesiąca marca odbywały się masówki po wszystkich fabrykach w Kołach PPS. Na wiecach występowali tow. tow. Habrowski i Pec, omawiając obecne zagadnienia polityczne, sprawy wyborów oraz zagadnienia historii Partii. Zebrania te, postawione na odpowiednim poziomie przyczyniły się do powiększenia stanu liczebnego członków Kół PPS.

Dnia 7 kwietnia Miejski Komitet PPS wziął czynny udział w smutnym pochodzie manifestacyjnym, jakim był pogrzeb ofiar terronu hitlerowskiego na terenie powiatu Kamieniológ. W pochodzie Partia nasza wystąpiła ze sztandarami i transparentami, głoszącymi walkę faszyzmu i hitleryzmowi.

Dnia 20 kwietnia Miejski Komitet PPS obchodził uroczystość tradycyjnie „święconę” z udziałem starosty powiatowego tow. Kalamana i wszystkich członków zarządu Powiatowego Komitetu Partii.

W ostatnich dniach na terenie powiatu Kamieniológ została zorganizowana Powiatowa Komisja Związków Zawodowych. Udział w niej naszych członków partyjnych

jest duży. Wiceprzewodniczącym został wybrany tow. Stanisław Habrowski, przewodniczącym Miejskiego Komitetu PPS, sekretarzem tow. Piotr Pec, sekretarzem Miejskiego Komitetu PPS. 5 innych towarzyszy weszło też do komisji. W skład Komisji Rewizyjnej wybrano 2 towarzyszy, w skład sądu dwóch.

Zgorzelice

Na dzień 1-go maja tutejsze organizacje polityczne przygotowują uroczysty Obchód, na który mają się złożyć: ogólnie — pracownicy wiec na pl. Partyzantów, mający zadokumentować jedność społeczeństwa polskiego na naszym terenie, pochod demonstracyjny ze sztandarami przez ulice miasta do granicy nad Nysą i po południu Akademia Majowa w Domu Kultury.

Młodzież socjalistyczna Zgorzelic ze swej strony przygotowuje na dzień 1-go Maja otwarcie w przepięknie położonym parku Dm. Rozrywkowego młodzieży. Będzie to wyznaczony zakątek sportu i rozrywki bowiem niezależnie od sali tanecznej i kawiarni posiada 8 kortów tenisowych i duży staw dla łódek i kajakowania.

Dzień 1-go Maja w Zgorzelicach stanie się dla tutejszego świata pracy dniem radosnego Święta proletariackiego.

Sekcja kobiet PPS zawiadamia, że zbiórka członków i sympatytek w dniu 1 maja odbędzie się o godzinie 8-mej rano przed budynkiem własnym przy ulicy Pomorskiej 15, skąd pod własnym sztandarem udadzą się na miejsce zbiórki pochodu. Stawianictwo obowiązkowe.

NA ŁANCUCH SPORTOWY RKS-ów Redakcja „Pioniera” składa sumę 500 zł. Tow. Bartosik (Kawiarza) składa sumę 500 zł. Mgr. Koltkiewicz (apteka „Pod murzynem”) składa sumę 1.000 zł. i wywaja: mgr. Bronowski (apteka „Pod Gwiazdą”) i mgr. Wozny (apteka „Pod Chrobrym”).

IGRZSKA SPORTOWE O MUR W ramach Zbiórki 1-go maja odbędą się następujące imprezy sportowe:

I. Bieg uliczny

Godz. 8.30 start sprzed lokalu W. K. OMTUR przy ul. Jana Kasprzowicza 77 Metka-Plac Solny.

II. Rozgrywki pucharowe piłki nożnej

Na stadionie I. K. S. Wrocław al. Olimpijska.

Godz. 15. R. K. S. „Falawag” — OMTUR Wrocław.

Godz. 17. I. K. S. Wrocław — A. K. S. „Burza”.

Rozgrywki finałowe odbędą się dn. 3. maja o godz. 17-iej na tym samym stadionie.

Wstęp jednorazowy na zawody piłki nożnej zł. 10-40.

Na zawody kursują autobusy

1. Karłowice — Dworzec Odra — Henryka Sienkiewicza — Stadion.

2. Dworzec Główny — Curie Skłodowskiej — Stadion.

3. Most Katowicki — Marszałka Stalina — Nowowiejska — Stadion.

Przygotowujemy „Święta Oświaty”

Jaki imprezy odbędą się w Wrocławiu?
1. MAJA. W sali Teatru Miejskiego odegrana zostanie przez zespół uczniów Państw. Gimnazjum i Liceum sztuka p. t. „Kapral Szczapa”.
2. MAJA. Otwarcie wystawy Książki w sali Państw. Gimnazjum i Liceum (ul. Poniatońskiego 9). Otwarcie Ośrodka Sportów Wodnych i podniesienie bandery.

3. MAJA. Wielka defilada młodzieży. Poza tym odbędą się reprezentacyjna akademie z przewodnictwem Rektora Kulczyńskiego, prof. Rospada i Kuratora Dębskiego. Blizsze szczegóły w alizach.

Apel Komitetu „Święta Oświaty” do społeczeństwa

Obywatelski Komitet „Święta Oświaty” zwraca się do społeczeństwa wrocławskiego z gorącą prośbą o:

1. udekorowanie domów w okresie „Święta Oświaty” t. j. w dniach 1-3 maja;
2. czynne poparcie zbiórki pieniężnej, której dochód przeznaczony jest na cele oświatowe;
3. czynne poparcie zbiórki książek i pomocy naukowych, która przeprowadzi ulofidz w domach prywatnych.

Na biblioteki publiczne

W związku z uchwałą Rady Ministrów w sprawie przeznaczania dni od 1 do 3 maja na „Święta Oświaty”, Ministerstwo Administracji Publicznej wydało zarządzenie, że w bieżącym roku cały dochód ze wszystkich imprez jakie się w tym czasie odbędą, zostanie przeznaczony na cele bibliotek publicznych.

W ramach Powiatowego Komitetu Obywatelskiego „Święta Oświaty” w Klodku utworzono następujące sekcje:

1. Sekcję ogólną: Ob. Getterowa Helena, wiceprezes Zarządu Oddz Pow. Z. N. P.; Ob. Mazgis, kierownik Urzędu Inform. i Propagandy; Ob. Ciechalski, kierownik ref. Kultury i Sztuki; Ob. Zuchowicz, instruktor O. i K. D.
2. Sekcję finansową: Ob. Birkenmayer Roman, dyrektor Państw. Gimn. i Liceum; Ob. Podoliński, Władysław, dyrektor Państw. Liceum Pedagog.
3. Sekcję zbiorów: Ob. Górkiwiec Józef, prezes Zarządu Oddz Pow. Z. N. P.; Ob. Rybarczuk Józef, kierownik szkoły powsz. Nr. 1; Ob. Kępińska Angelika, prezes Spot. Obywatelskiej Ligi Kob.
4. Sekcję imprez: Na cele sekcji imprez stanął ref. w. f. i p. w. Starostwa. Sekcja imprez zorganizuje mecze piłkarskie.
5. Sekcję muzyczną: Harcerstwo. Wicel. OMTUR, Z. W. M.

Wice starosta Zaporoński wraz z inspektorem szkolnym, oraz prezesem Powiatowej Rady Z. Z. rozpoczyna zbiórkę uliczną w formie rozsprzedaży nalepek.

JAK NAWJĘCIEJ KSIĄZEKI!

Jak już wszystkim wiadomo dzień od 1-3 maja są obchodzone w całym kraju, jako Święta Oświaty.

Te dwa święta narodu, i 1 3 maja należy wreszcie w jedną harmonijną całość, silną więź-oświatę.

A ponieważ niedostownym instrumentem oświaty jest książka, więc realnie będziemy dążyć w tych dniach do zdobycia jak najwięcej ilości książek.

Wszystkie zbiórki i dochody z imprez w dniach tych urządzanych, są przeznaczane na zakup bibliotek powiatowych. Fundusz zebrany zostaje w miejscu gdzie został zdobyty i bezpośrednio zostanie w jak najkrótszym czasie zamieniony na książki.

U nas na terenie Wrocławia przewodniczącym Komitetu Święta Oświaty jest kustator Jan Dąbski.

W programie w dniu 3-V jest akademie w Teatrze Miejskim, akademie lokalne, pochod młodzieży, imprezy sportowe i zbiórki uliczne.

U nas więcej niż gdzie indziej, ze względu zupełnie niezumiatych, odczuwa się gład książki.

Dlatego też więcej niż gdzie indziej powinno społeczeństwo mieć zrozumienia dla Święta Oświaty. Wa.

REPERTUAR KIN

Kino „Warszawa”, ul. Świdnicka 16 wyświetla wspaniały film muzyczny

P. L. MUZYKA I MIŁOŚĆ Początek seansów w dniu powszednim o godz. 14, 16, 18

w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 KINO „WYZWOLENIE” Zieplin — nieczynne z powodu przeniesienia.

„PIONIER” — wyświetla od 21 br. film prođ. radz. pt.: „Grzeszyli bez winy”. Uwaga: początek seansów w dniu powszednia, niedziela i święta o godz. 14, 16 i 18.

„POLONIA” — ul. Żeromskiego 53 — wyświetla film produkcji amerykańskiej „Niesfornia dziewczynka” od dnia 21.4.46 o godz. 16, 18 i 20.

„SLASK” — ul. Ogrodowa Nr 27 — „Było ich dziesięciu”.

za odnalezienie skradzionego w nocy 25 na 26 kwietnia r. b. z garaży f-my. H. Kasieński.

MOTOCYKLA N. S. W. 350 cm³

Nr. silnika 256730 podw. 1042564.

Podpisujcie Premiową Pożyczkę na rzecz Odbudowy Kraju

NA DOLNYM ŚLĄSKU

Zgorzelice

Dnia 23 kwietnia rb. odbyła się w Zgorzelicach konferencje zbiórki społecznych i oświatowych w sp. na organizację w dniach, 1, 2 i 3-go maja na terenie tutejszego powiatu Święta Oświaty. Konferencja powołała Komitet pod przewodnictwem inspektora szkolnego Ob. Śnieżko i wybrała Sekcję propagandową, prasową, młodzieżową, imprez i widowisk, finansową oraz rezyjnią. Postanowiono poza zwykłymi środkami dochodu jak zbiórki uliczne, nalepki do okien i potrącenia od rachunków w sklepach i restauracjach, zorganizowane w ramach tutejszego powiatu Wystawę Książki Polskiej oraz wydać jednorazową broszurę pod tytułem „ECHO ZGORZELIC”.

W nocy z 22 na 23 kwietnia rb. padł od kuli skrytobójczej w trakcie pełnienia obowiązków służbowych funkcjonariusz tutejszego Urzędu Bezpieczeństwa Ob. Adam Stachura.

Morderstwa dokonano około godz. 12 w nocy na odcinku drogi między przedmieściem Moysa w Dworcem Kolejowym, dokąd udał się Stachura celem wezwania przez telefon pomocy do konwojowania zatrzymanych przez niego podejrzanych osobników.

Stachura został zamordowany serią z automatu typu MP, co wskazywało by na doskonale uzbrojenie i fachowe przygotowanie napastnika.

W związku z tym morderstwem władze prowadzą energiczne dochodzenie i zatrzymały szereg podejrzanych osób.

Plenarne Zebranie Rady Związków Zawodowych w Zgorzelicach, które odbyło się w sali Pielonocienka Rady Ob. Gawrońskiego powołało 2 ważne i zasadnicze uchwały:

1) Zebrani przedstawiciele wszystkich Związków Zawodowych i Rad Zakładowych wzywają całą Klasę pracującą do podniesienia dyscypliny pracy w zakładach i fabrykach i piętnują wszystkie objawy niesumienności, opuszczenia pracy, szubry i lenistwa, szczególnie zwracając uwagę na kadry młodzieży robotniczej. Brak przygotowania zawodowego, pijaństwo, rozprężenie moralne są to bolesne skutki 6-letniej niemieckiej okupacji i niedostatecznej opieki rodziny i społeczeństwa. Powiatowa Rada Związków Zawodowych żąda od czynników partyjnych, społecznych i państwowych energicznej akcji w opiece i dokształcaniu młodzieży oraz do skutecznego stosowania surowych środków w celu podniesienia dyscypliny i wydajności pracy na Dolnym Śląsku.

2) Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Zgorzelicach w otwartym głosowaniu wyraża swój brak zaufania dla osoby i działalności kierownika Referatu Przemysłowego w Zgorzelicach Ob. inż. Worobeckiego, który przez szereg miesięcy swego nierobstwa przyczynił się do zmniejszenia wielu placówek miejscowego przemysłu i absolutnie nie nie zrobił dla utrzymania lub rozwoju licznych fabryk i zakładów pracy na terenie tutejszego powiatu.

UNIĘWAŻNIA się zagubioną legitymację Nr. 1163 wystawioną przez DOK Poznań na nazwisko Marciniowski Mieczysław. (132)

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzici i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi i mm szerokości i szpata po 10 zł, reklamowe 15 zł. W tekście red. 25 zł. (tłusty drukiem 100 proc. drożej). W numerach dziennych — 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Godziny urzędowania: Redaktor naczelny ulica Wierzbowa 30. — Telefon 117 — Nr

Redaktor: Mgr. Bronisław Winnicki

Akcja siewna w pow. wrocławskim

Powiatowy Urząd Ziemiśki przygotowywał majątki w pow. wrocławskim do akcji siewnej już podczas zimy. Od P. P. T. otrzymano 115 traktorów (część odestopiono innym powiatom). Centrala Produktów Naftowych dostarczała materiałów pędnych, których jak dotychczas jest pod dostatekiem. Materiał siewny otrzymano od „Spółdzielni” w niewystarczającej ilości (jeśli chodzi o małą własność), natomiast duża własność o trzymiała dodatkowo część zboża na siew od wojska. Gorzej przedstawia się sprawa inwentarza żywego; wiadomo, że pow. wrocławski jest bardzo zniszczony, na 34.000 ha dużej własności ornej było 283 konie, 114 wołów i 24 krów (stan

przed 3 tygodni), mała własność stoi pod względem inwentarza żywego dużo lepiej.

Mimo tych niekorzystnych warunków, akcja siewna w pow. wrocławskim postępuje szybko naprzód. Mała własność (gospodarska poniżej 50 ha) zasiała od 1 III do 20 III — 24 ha, od 20 III do 1 IV — 150 ha, od 1 IV do 10 IV — 2412 ha, od 10 IV do 20 IV — 190 ha, a więc w przeciągu 2-ch miesięcy zasiano 2.776 ha. Duża własność (majątki ponad 50 ha) w tym samym czasokresie 293 ha, 1217 ha, 5.633 ha, 500 ha, razem 7.643 ha. W tym samym czasie t. j. od 1 III do 20 IV zostało zoraone przez małą własność 10.202 ha, przez majątki — 10.815 ha.

PREMIĘ SUKCESYWNE DLA TRAKTORZYSTÓW

WROCLAW (PAP). Dotychczasowy system premiovania traktorzystów na Dolnym Śląsku został zmieniony. Zamiast stałej premii od ha zoraanej ziemi, wprowadzono obecnie t. zw. premie sukcesywne. Wysokość premii będzie uzależniona od ilości zoraanej hektarów w ciągu dekady. Niezależnie od tych premii, przewidziane są dla najlepszych traktorzystów superpremie w wysokości 15.000 zł. Na stacjach traktorów działają obecnie rady zakładowe, które informują traktorzystów o ich zadaniach i postępkach pracy. Organizuje się kolumna samonachodowa, której zadaniem będzie niezależnie od tych premii, przewidziane w razie, gdy transport cystern kolejowych wiozących paliwo na Dolny Śląsk zawiedzie.

REPOLNIZACJA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO NA DOLNYM ŚLĄSKU

WROCLAW (PAP). Przemysł chemiczny na Dolnym Śląsku może poczynić się dużymi osiągnięciami, zarówno w dziedzinie wzrostu produkcji, jak i repolonizacji zakładów. I tak np. gdy we wrześniu ub. r. w zakładach tych pracowało zaledwie 19% Polaków, w marcu b. r. cyfra Polaków, zatrudnionych w przemyśle chemicznym, wzrosła do 78%, a więc 4-krotnie. Przemysł ten zatrudnia obecnie ponad 35 tysięcy Polaków, podczas gdy we wrześniu ub. r. pracowało w nim 1.100 robotników.

NA DOLNYM ŚLĄSKU PRZEBYWALI WIĘZNIOWIE Z GROSS-ROSEN

WROCLAW (PAP). Na terenie powiatu Lubań (Dolny Śląsk) w gminie Leśna znajdował się karny obóz pracy, w którym przebywali więźniowie różnych narodowości, przesyłani z obozu koncentracyjnego w Gross-Rosen. Oboz ten został spalony, więźniów zaś i jedność pognałi Niemcy stronie Sudetów. Po likwidacji obozu, Niemcy część akcji zabrali ze sobą resztę zaś spaliłi. W gminie Olszyna zatrudnieni byli w karmym obozie pracy Polacy, skierowani tutaj z Warszawy po upadku powstania. Oprócz Polaków w obozach tych przebywali Belgowie, Francuzi oraz Rosjanie, jako jeńcy wojenni. W Szymborku przebywali do r. 1944 w obozach pracy jeńcy wojenni francuscy, a następnie rosyjscy. Część Francuzów Niemcy wymordowali, resztę zaś przydzielili do pracy w polu u gospodarzy niemieckich. Jeńców rosyjskich podzielił Niemcy w czasie odwrotu, w niewiadomym kierunku.

Komunikat

Komisarz Organizacyjny Ubezpieczalni Społecznych na terenie Dolnego Śląska zawiadamia, że zgodnie z art. 123 ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia 28. III. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 936). Ubezpieczalnie Społeczne zwracają koszty prywatnego leczenia tylko w wypadkach nagłych, gdy korzystanie z pomocy lekańskiej Ubezpieczalni jest niemożliwe, a złykła groziłyby niebezpieczeństwem dla życia ubezpieczonego i jeżeli Ubezpieczalnia zostanie zawiadomiona o wezwaniu prywatnej pomocy lekańskiej najpóźniej w ciągu pięciu dni od tego wezwania.

Wszelkie więc koszty prywatnej pomocy lekańskiej ubezpieczonym, wobec zorganizowania lecznicwa przez Ubezpieczalnie na Dolnym Śląsku, z wyjątkiem wypadków nagłych nie będą przez Ubezpieczalnie Soleczne zwracane.

(—) Mgr. Marian Przeslaski
Komisarz Organizacyjny

Przetarg nieograniczony

Podokreg Elektryfikacyjny Jeleniogórski ogłasza przetarg nieograniczony na wydzierżawienie schroniska w Bobrowicach powiat Jelenia Góra (daw. Turnsteinbaude).

Wszelkich informacji w tej sprawie udzieli Dyrekcja Podokręgu Elektryfikacyjnego Jeleniogórskiego, Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego 2. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w terminie do 10 maja b. r. pod wyżej wskazanym adresem. Tegoz dnia o godz. 10-iej nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru dzierżawcy bez względu na wynik przetargu. (131)

Dyrekcja Podokręgu Elektryfikacyjnego Jeleniogórskiego

Nagroda
zł. 5000.-

Zgłoszenia: Wrocław, Pomorska 2